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Forsa w błoto?
WARSZAWA – Na odbudowę Pałacu Saskiego, 
z której władze stolicy się wycofały, wydano 
już ponad 12 mln zł, oblicza „Życie Warszawy”. 
Jeden z największych wydatków to 4,35 mln 
zł na wycinkę drzew w Ogrodzie Saskim. Ar-
cheologiczne wykopki i doraźne zabezpiecze-
nia terenu pochłonęły blisko 2 mln zł. Kolejne 
dwa - zmiana infrastruktury, a 3,6 mln zł zażą-
dał „Budimex-Dromex” za projekt pałacu i jego 
makietę. Koszt inwestycji szacowano na ponad 
pół miliarda złotych. Prezydent miasta Han-
na Gronkiewicz-Waltz zdecydowała jednak, że 
w ramach oszczędności odbudowa Pałacu Sa-
skiego przesunięta zostanie co najmniej do ro-
ku 2013.

OSTRAWA (mro) – Zarząd Woje-
wództwa Morawsko-Śląskiego na 
swoim ostatnim posiedzeniu wyra-
ził zgodę na przejęcie od września 
Teatru Lalek „Bajka”, który dotych-
czas działał w ramach Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, 
przez Teatr Cieszyński. Spełniło się 
w ten sposób przyrzeczenie złożone 
przez hetmana województwa mo-
rawsko–śląskiego Evžena Tošeno-
vskiego na X Zgromadzeniu Ogól-
nym Kongresu Polaków w RC.

Teraz stronom pozostaje omó-
wienie szczegółów (zwłaszcza fi-
nansowych), dlatego też zaplano-
wano serię spotkań. 

Temu zagadnieniu, jak przekaza-
ła redakcji Iris Heclová – dyrektor 
ds. ekonomicznych Teatru Cieszyń-
skiego, poświęcone będzie piątko-
we spotkanie w ZG PZKO. 

– Zaprosimy na nie kierownictwo 
„Bajki” z Pawełką Niedobą na cze-
le, przedstawiciela naszej komisji 
rewizyjnej Romana Suchanka oraz 
dyrekcję Teatru Cieszyńskiego – po-
wiedział redakcji prezes ZG PZKO 
Zygmunt Stopa, dodając, że w tym 
roku PZKO na działalność teatrzy-
ku nie otrzymało praktycznie żad-
nych subwencji od państwa cze-
skiego. Wyjątkiem jest tutaj dotacja 
z ministerstwa szkolnictwa prze-
znaczona na obchody jubileuszu 
„Bajki”.

– Z nadzieją patrzymy na to prze-
jęcie – podkreślił Zygmunt Stopa. – 

Jestem przekonany, że uzgodnimy go-
dziwe warunki niezbędne dla szerze-

nia słowa polskiego wśród najmłod-
szych. Liczymy na to, że TL „Bajka” 

będzie pracował w dotychczasowym 
lokalu do 2012 roku – dodał.

– Ta decyzja jest po naszej my-
śli – powiedział dyrektor TC Karol 
Suszka, przyznając, że odkąd objął 
kierownictwo teatru, zależało mu 
na przejęciu „Bajki” przede wszyst-
kim z dwóch powodów.  – Po pierw-
sze – uważam, że w tak małym sku-
pisku, jakim jest polska mniejszość 
na Zaolziu, teatr powinien działać 
jako jedność, także organizacyjna. 
Umożliwia to przykładowo wymie-
nianie się między sobą aktorami, 
udzielanie sobie wzajemnej pomo-
cy w potrzebie. Po drugie – „Bajka” 
powinna już dawno przejść proces 
profesjonalizacji. Do tej pory ten ze-
spół pracował w dużej części w ama-
torskich warunkach. Aktorzy sami 
przygotowywali spektakle – od de-
koracji po inscenizację, zajmowa-
li się produkcją i... logistyką, a to 
wyklucza niezbędne skupienie się 
na sprawach czysto artystycznych. 
Wiadomo, że pod skrzydłami orga-
nizacji społecznej inaczej być nie 
mogło, ale takie były historyczne 
uwarunkowania.

Na następnym spotkaniu dyrek-
cji Teatru Cieszyńskiego w spra-
wie przejęcia Teatru Lalek „Bajka” 
pojawi się wicehetman Petr Ada-
mec. Odbędzie się ono w przyszły 
wtorek w Urzędzie Wojewódzkim 
w Ostrawie.

PY TANIE DO   ...

POGODA
piątekczwartek

Decyzja zapadła: »Bajkę« przejmie teatr
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Aktor TL „Bajka” Jan Szymanik wykorzystując przerwę wakacyjną robi porządki w składzie lalek. 

Stanisława Folwarcznego, wiceburmi-
strza Czeskiego Cieszyna

Cieszyn przygotowuje 
się już do obchodów ju-
bileuszu legendarnego 
założenia miasta, które 
odbędą się w 2010 roku. 
Czy Czeski Cieszyn włą-
czy się w te obchody, 
czy też będzie organi-
zował obchody roczni-
cy powstania Czeskiego Cieszyna?

W Urzędzie Miasta Czeskiego Cieszyna powsta-
ła już jedna komisja ds. obchodów jubileuszu za-
łożenia Cieszyna i organizowanych przez nasze 
miasto w tym samym czasie obchodów 90. rocz-
nicy powstania Czeskiego Cieszyna. Pojawiły się 
bowiem głosy, że trzeba jakoś uczcić również 
tę datę. Czeski Cieszyn na pewno włączy się w 
obchody jubileuszowe 1200-lecia Cieszyna. Na 
wrzesień zaplanowane jest spotkanie władz obu 
miast, na którym mówić się będzie o wspólnych 
inicjatywach w tym temacie. (ep)

dzień: 17 do 25°C
noc: 18 do 14°C
wiatr: 4 – 9 m/s

dzień: 23 do 27°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 3 – 4 m/s

CZ. CIESZYN (ep) – Trzy dwujęzyczne tablice z oznaczeniem ulic na sibickim osie-
dlu (Polnej, Żukowskiej i Pod dzwonek) zostały częściowo zamazane. Na każdej z nich 
zniszczono polski napis. – Jak pokazują doświadczenia innych gmin, które wprowadziły 
dwujęzyczne napisy, nie ukrywam, że oczekiwałem, iż problem z dwujęzycznymi tabli-
cami pojawi się także w Czeskim Cieszynie – skomentował zdarzenie Roman Kaszper z 
Kancelarii Kongresu Polaków. Jak twierdzi Stanisław Folwarczny, wiceburmistrz mia-
sta, takich przypadków było więcej, także na ul. Karwińskiej. Zamazane tablice były 
sukcesywnie czyszczone i odnawiane.

Napisy pod sprayem

Bezpośrednio 
w dwóch turach
PRAGA – Ministerstwo Sprawiedliwości RC z 
własnej inicjatywy przygotowało projekt ustawy 
umożliwiającej bezpośredni wybór prezydenta 
Republiki. Projekt zakłada dwie tury wyborów, 
przy czym do drugiej tury przeszliby kandydaci 
z najwyższą liczbą uzyskanych głosów. Kompe-
tencje prezydenta przy tym nie uległyby zmianie. 
Przygotowanie takiego wniosku ustalili liderzy 
koalicji rządowej. Dotychczas w parlamencie nie 
ma zgody co do trybu wyboru prezydenta. W mi-
nionym miesiącu takim projektem wypracowa-
nym przez bezpartyjnego Jana Horníka zajmo-
wał się Senat, własną koncepcję ma też ČSSD.

O agresji Rosji
TBILISI – Prezydenci Gruzji, Ukrainy, Litwy, Ło-
twy, Estonii i Polski na konferencji prasowej w 
Tbilisi używali mocnych słów i porównań. Valdas 
Adamkus przypomniał historię II wojny świato-
wej, gdy Zachód oddał Hitlerowi Czechosłowację. 
Lech Kaczyński mówiąc o porozumieniu wynego-
cjowanym przez Nicolasa Sarkozy'ego, stwierdził, 
że takie porozumienia zawarte tylko na papierze 
nic nie są warte. – Jako polski prezydent spotyka-
łem się z przekonaniem, że Rosja ma jakieś szcze-
gólne prawo do godności. Chciałem zapytać: skąd 
ono się bierze? Dlaczego Rosja może komuś da-
wać nauczki? Prezydenci apelowali do USA o za-
angażowanie w sprawie Gruzji i do mediów o po-
kazanie całej prawdy o postępowaniu Rosji

Halerze 
do lamusa
PRAGA (mro) – Skończyła się era halerzy w na-
szych portfelach. Z dniem 31 bm. zostają one 
wycofane z obiegu, dołączając tak do dziesięcio 
– i dwudziestohalerzówek wycofanych w 2003 
roku. O wycofaniu 50-halerzówek z obiegu zde-
cydował Czeski Bank Narodowy, uzasadniając to 
posunięcie ich zanikającą funkcją płatniczą. Od 
początku września br. do końca sierpnia 2009 ro-
ku monety te można będzie bezpłatnie wymie-
niać w każdym banku, a przez następne pięć lat 
wymiany dokonywać będzie już tylko Czeski 
Bank Narodowy. 

Wycofanie monety 50-halerzowej nie powin-
no wpłynąć na wartość towarów ani na inflację. 
Ceny zawierające w końcówce 40 halerzy będą 
przez handlowców zaokrąglane w dół, od 50 ha-
lerzy – w górę. Dodajmy, że od 2004 roku za pół 
korony praktycznie trudno było cokolwiek ku-
pić.Fo
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OSTRAWA (mro) – Partie, poszcze-
gólne koalicje oraz ruchy polityczne 
składały do wtorku do godz. 16.00 
listy kandydatów w jesiennych wy-
borach do rad wojewódzkich, które 
odbędą się 17 i 18 października. W 
województwie morawsko–śląskim 
listy partyjne przedłożyło 11 partii, 
jeden ruch polityczny oraz trzy ko-
alicje.

W RC do wyborów w 13 woje-
wództwach zgłosiło chęć startu aż 
60 ugrupowań  (o 15 więcej niż czte-
ry lata temu).

Władze wojewódzkie nie poda-
ją na razie szczegółów list, gdyż zło-
żone dokumenty podlegają teraz 
procesowi rejestracji, czyli spraw-

dzania, czy spełniają wymogi for-
malne. Szczegółowych informacji o 
wszystkich listach dowiemy się po 
30 bm.

Jak dowiedziała się redakcja od 
prezesa Ruchu Politycznego „Co-
existentia-Wspólnota” Władysława 
Niedoby, przedstawiciele mniej-
szości polskiej są reprezentowa-
ni na liście zwanej „Osobowości 
województwa” koalicji SNK-ED i 
„Wspólnoty”. 

Otwierają ją kandydatury Igora 
Petrova, Liany Janáčkovej i Franti-
ška Černego  Na piątej pozycji jest 
Bogusław Chwajol, na 13. Roman 
Wróbel, na 21. Zygmunt Stopa, na 
30. Władysław Niedoba, na 32. Bo-

gusław Raszka, na 36. Piotr Dysz-
kiewicz, na 48. Barbara David, na 
54. Tadeusz Siwek, 60. Stanisław 
Kołorz, na 66. Eugeniusz Kiedroń a 
na 69. Helena Bubik.

– W trakcie trójstronnej narady 
Kongresu Polaków, ZG PZKO oraz 
„Wspólnoty” ustalono, że Kongres 
udziela poparcia nie tylko naszej li-
ście koalicyjnej, ale wszystkim Po-
lakom startującym także z innych 
list do wyborów wojewódzkich – za-
znaczył Władysław Niedoba, doda-
jąc, że na pozycji czternastej listy 
koalicyjnej znajduje się także kan-
dydatura przedstawiciela mniej-
szości węgierskiej RC Alexandra 
Palffiego.
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U mnie w porzadku...
Wszyscy przyzwyczailiśmy się już do SMS-ów, takich 
jak przyjde pozniej, albo e-maili: czesc, co u ciebie sly-
chac?u mnie w porzadku... Takie ustępstwo na rzecz 
nowoczesnej technologii – w niektórych telefonach 
nie ma przecież polskich znaków, a przy pisaniu e-
-maila często szybsze i wygodniejsze jest takie zubożo-
ne czesc. Sama często lekceważę polskie znaki, na co 
dzień jednak jako tako pamiętam alfabet. 

Piszę o tym z powodu Szymborskiej. Niedawno jej 
wiersze znacząco podniosły mi ciśnienie, a jestem pewna, że polskiej no-
blistki wcale by mój stan nie zdziwił, gdyby czytała swoje wiersze w ta-
kiej formie, jak ja. Znalazłam je na pewnej stronie internetowej poświę-
conej (między innymi) literaturze. Być może z powodu lenistwa, a może 
z braku polskiej klawiatury, wiersze pisane były bez polskich znaków. 
Piękna poezja zubożona jedynie o ą,ę,ó,ż,ś,ź,ć,ł i ń. Przez chwilę przeszło 
mi też przez myśl, że być może to jakiś manifest artystyczny, wskazywał-
by na to napis, który znalazłam na samym dole strony: powrut. Zdecydo-
wanie największą furorę powinna zrobić wersja wiersza „Konkurs pięk-
ności męskiej” („Konkurs pieknosci meskiej”), który zaczyna się tymi oto 
słowy: Od szczek po piety wszedl napiety...  przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
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ELŻBIETY PRZYCZKO

Tu spotykają się pezetkaowcy z Hawierzowa Miasta. 

Zaolzianie na koalicyjnej liście

Koło w Hawierzowie Mieście po-
wołano do życia 6 lutego 1955 r. Na 
pierwszego prezesa wybrano Sta-
nisława Ślusarczyka. Pezetkaowcy 
nie posiadają własnej siedziby, dla-
tego korzystają z lokalu Klubu Eme-
rytów Magistratu Miasta Hawierzo-
wa. Mieści się on na parterze bloku 
mieszkalnego przy ul. Matuška. Bu-
dynek ten wzniesiony został w la-
tach sześćdziesiątych ub. wieku. 

Tu spotykają się dwa razy w mie-
siącu, zawsze w czwartki. Koło do-
świadcza niestety w ostatnich la-

tach znacznego ubytku w bazie 
członkowskiej, będącego w ogólnej 
skali PZKO największym procen-
towo. Jak wspomniał autor artyku-
łu poświęconego Kołu na łamach 
Aneksu do leksykonu PZKO, sytu-
acja ta odzwierciedlała wchłanianie 
nowych generacji przez bezduszne 
środowisko wielkiego miasta. Na do-
datek znaczna część mieszkańców 
Hawierzowa pochodzi z innych re-
gionów Republiki Czeskiej i przez 
to nie posiada „cieszyńskich” korze-
ni. CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (69)

Hawierzów Miasto

KONIAKÓW (ep) – Trwające od nie-
dzieli Dni Koniakowa to w tym roku 
m.in. święto koronki koniakowskiej, 
występy gajdoszy i dudziarzy, targi 
produktów regionalnych oraz... tro-
chę teorii i dyskusji, czyli konferen-
cja pod patronatem honorowym mi-
nistra rolnictwa Marka Rawickiego. 

– Święto koronki koniakowskiej 
organizowane jest od kilku lat. Po-
czątkowo skupiano się właśnie na 
koronce, potem połączyliśmy kilka 
rzeczy i nazwaliśmy całość Dniami 
Koniakowa. Finałem tegorocznych 
Dni Koniakowa jest niedzielny Kon-
cert dla Życia, na którym w pięk-
nym plenerze na górze Ochodzitej 
wystąpi znany artysta Józef Skrzek 
oraz kapela Wałasi – wyjaśnia je-
den z organizatorów imprezy Piotr 
Kohut – prezes Oddziału Górali Ślą-
skich Związku Podhalan. 

To wszystko dziać się będzie jesz-
cze przez kilka dni, do 17 bm. Pod-
czas koronkowego festiwalu można 
obejrzeć pokazy pracy koronczarek 
i wysłuchać prelekcji na temat histo-
rii koniakowskiej koronki, przygoto-
wano też konkursy na najładniejszą 
koronkę i konkurs w graniu na trą-
bicie. Jutro przyjdzie czas na kon-
ferencję pn. „Produkty regionalne 
szansą rozwoju wsi”, a sobota i nie-
dziela to jej realizacja w praktyce, 
czyli Targi produktów tradycyjnych 
i regionalnych „Zdrowie z sałasza”. 
W ramach Dni Koniakowa odbędzie 
się też w sobotę VII Międzynarodo-
wy Festiwal Gajdoszy i Dudziarzy, 
impreza prezentująca archaiczną 
muzykę z terenu Karpat. – Festiwal 
ma szeroki zasięg, przyjadą gajdo-
sze i dudziarze z Polski, Czech i Sło-
wacji – dodaje Piotr Kohut.

OSTRAWA (mro) – Niedostatek pomieszczeń, wilgotne 
magazyny, brak czytelni – te i inne problemy Wojewódz-
kiej Biblioteki Naukowej, ulokowanej kątem od 1951 ro-
ku przy ostrawskim ratuszu, miałaby rozwiązać budo-
wa nowego budynku, która ma się rozpocząć na jesieni. 
Nowa Morawsko-Śląska Biblioteka Naukowa w Ostra-
wie wraz z piętrowym parkingiem wyrośnie na ulicy 28. 
října naprzeciwko Domu Kultury Miasta Ostrawy. 

W dziesięciopiętrowej „czarnej kostce” – projekt 
brneńskich architektów Ladislava Kuby i Tomáša Pila-
řa symbolizujący „skarbiec ludzkiej wiedzy” – zmieści 
się 2 mln woluminów. To dwukrotnie więcej niż obec-
nie. Nowy gmach biblioteki jest zaprojektowany na 400 
miejsc czytelniczych, większość z nich będzie wyposa-
żona w komputery. 

 – Przy wejściu do biblioteki powita czytelników pra-
cownik punktu informacyjnego. Na parterze można bę-
dzie zwrócić książki, obejrzeć wystawy, spędzić czas 
przy kawie lub wyszukiwać podstawowe informacje w 
Internecie – powiedziała redakcji dyrektor biblioteki 
naukowej Lea Prchalová.  – W podziemiu wybudowana 
zostanie sala konferencyjna dla 100 osób, przeznaczona 
do programów edukacyjnych i kulturalnych, oraz mniej-
sza sala wykładowa dla 30 osób. Tu będą też dostępne 
usługi reprodukcyjne oraz serwis opracowania cyfrowe-
go dokumentów. Na marginesie dodam, że nasza (dotąd 
niewielka) pracownia skanuje i opisuje znaczące doku-
menty z regionu. Celem powstającej Biblioteki Cyfrowej 
Województwa Morawsko-Śląskiego, tak samo jak Ślą-
skiej Biblioteki Cyfrowej  tworzonej przez polskich biblio-
tekarzy, jest ochrona i udostępnienie zbiorów bibliotecz-
nych wspólnej Europy. Wracając do gmachu – na drugiej 
i trzeciej kondygnacji użytkownik będzie miał wolny do-
stęp do książek wydanych w ciągu ostatnich 10 lat. Znaj-
dzie też tu wypożyczalnię oraz będzie mógł korzystać z 
usług międzybibliotecznych, także ze zbiorów polskich 
Biblioteki Regionalnej w Karwinie – dodaje. 

Zakłada się, że czytelnicy będą mieli nieskrępowany 
dostęp do bieżących numerów czasopism (około 3200 
tytułów) umieszczonych na półkach w czytelni studyj-
nej (4. piętro) dla 40 osób.  Na czwartym piętrze umiesz-
czono także czytelnię główną dla 90 osób. 

  W bibliotece będą także czytelnie specjalne – norm, 

patentów oraz literatury firmowej. Na szóstym piętrze 
zaplanowano lokalizację czytelni źródeł elektronicz-
nych, dokumentów audio-wizualnych i dwa pokoje do 
pracy indywidualnej. Tutaj można będzie ponadto ko-
rzystać z usług przeszukiwania baz danych. Znajdzie 
się tu również 10 miejsc studyjnych do samodzielnej 
nauki języków obcych oraz 45 stanowisk wyposażo-
nych w słuchawki w dziale muzycznym.

Siódme i ósme piętro będzie przeznaczone dla pra-
cowników biblioteki. Całość procesu wypożyczeń bę-
dzie zautomatyzowana, a czytelnicy będą mieli możli-
wość zwrotu książek także wtedy, gdy biblioteka będzie 
nieczynna.

Inwestorem nowego gmachu jest województwo. I to 
głównie z jego kasy płyną teraz na ten cel pieniądze. W 
tym roku będzie to do 250 mln koron, przy czym całość 
kosztów budowy szacowana jest na 1,5 mld koron (bi-
blioteka 1200 mln kc parking 300 mln kc).

 – Decyzją rządu przyznano nam możliwość czerpa-
nia z budżetu państwa środków do sumy 490 mln koron. 
Chcemy skorzystać także z możliwości pozyskania środ-
ków z Regionalnego Programu Operacyjnego UE – do-
dała dyrektor  Lea Prchalová.

Nowa biblioteka na 2 mln książek

Projekt nowej Morawsko-Śląskiej Biblioteki Naukowej 
w Ostrawie autorów Ladislava Kuby i Tomáša Pilařa.

Gajdosze w koronce
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Śledztwo trwa 
STUDENKA (mro) – Każdy dzień przynosi nowe informacje o możliwych 
przyczynach katastrofy pociągu EuroCity „Comenius”, która miała miejsce 
w ub. piątek. Podczas gdy policja słowami swojej rzeczniczki Miroslavy 
Michálkovej-Šálkovej i głównego śledczego Jiřego Jíchy twierdzi jedynie, 
że podejrzewa złe zabezpieczenie statyki mostu, to media widzą to znacz-
nie ostrzej. Telewizja Czeska twierdzi, że most zabezpieczało mniej wspor-
ników niż powinno. (Główny wykonawca prac budowlanych ODS  Ostra-
wa prowadzi zresztą własne śledztwo w sprawie wypadku). Na jaw też wy-
szło, że na placu budowy oprócz poddostawcy ODS – firmy „Bögl & Krýsl” 
– pracowała także ostrawska firma „Katanreb”, co odkryła TV Nova. Jej 
właściciel utrzymuje, że jego pracownicy wykonywali prace niezwiązane 
ze statyką. W związku z trzecią firmą pojawiają się w mediach spekulacje, 
iż na placu budowy byli także nielegalni robotnicy. Tę sprawę bada obecnie 
ostrawska Inspekcja Pracy. 

Do czasu wydania decyzji przez biegłych policja zabezpieczyła stalową 
konstrukcję wiaduktu. Rozpoczęła też przesłuchania osób uczestniczących 
w wypadku.

Prokuratura Powiatowa w Nowym Jiczynie zezwoliła już na pochówek 
ofiar katastrofy. Jak poinformowano, u każdej z ofiar należało dokładnie 
stwierdzić przyczynę zgonu. Od poniedziałku zainteresowani i zstępni mo-
gą już odbierać zabezpieczone w pociągu rzeczy (przeważnie telefony ko-
mórkowe, dokumenty, portfele, aparaty fotograficzne, ale i zabytkowy ze-
gar). Z tej możliwości skorzystało już 32 byłych pasażerów pociągu, głównie 
Polaków. Jak podała agencja ČTK, o odszkodowanie do Czeskich Kolei wy-
stąpiło 46 osób. W szpitalach regionu leży dotąd ok. 20 poszkodowanych.

Za wspieranie 
»Gorola«
JABŁONKÓW (ep) – Na tegorocz-
nym Gorolskim Święcie odznacze-
nia przyznane przez prezydenta 
Lecha Kaczyńskiego odebrały dwie 
osoby: Jan Moder i Zdeněk Pšeni-
ca. Uroczyste wręczenie „Srebrne-
go Krzyża Zasługi” przez konsula 
generalnego RP w Ostrawie, Jerze-
go Kronholda odbyło się w niedzie-
lę. Jan Moder, wiceprezes zarządu 
Moravia Steel i Huty Trzynieckiej, 
doceniony został jako sumienny 
członek honorowy jabłonkowskie-
go Koła PZKO, aktywnie uczestni-
czący w życiu polskiej mniejszości 
na Zaolziu i wspierający finansowo 
wiele polskich inicjatyw. Zdeněk 
Pšenica, wybitny działacz kultu-
ralny i długoletni prezes Stowarzy-
szenia Folklorystycznego, otrzymał 
odznaczenie za angażowanie się w 
promocję Gorolskigo Święta i inne 
bezinteresowne działania na rzecz 
PZKO.



Dziś panuje przekonanie, że skaut to 
młodzieniec, który rozpala ognisko 
i mieszka w szałasie. Nie pokrywa 
się to jednak w pełni z dzisiejszym 
działaniem młodych. ,,Skaut śmieje 
się i gwiżdże w najcięższym nawet 
położeniu‘‘ – ta spisana w 1911 ro-
ku zasada przetrwała i nadal funk-
cjonuje we wszystkich jednostkach 
na całym świecie. Obecnie skauci 
rzeczywiście działają w myśl pier-
wotnych zasad, a przy okazji potra-
fią się bawić i wprowadzać w skau-
ting nowe, bardziej nowoczesne for-
my i metody pracy. 

Nie tak dawno, bo 1 sierpnia br., 
rozpoczął się kolejny IX Zlot Skau-
tów Europy Środkowo-Wschodniej. 
Zjechała się młodzież z wielu za-
kątków świata. Chorągiew Śląska 
Związku Harcerstwa Pol-
skiego przede wszystkim 
zorganizowała spotkanie 
dla młodzieży z Czech, Pol-
ski, Węgier oraz Słowacji, 
czyli państw Grupy Wyszeh-
radzkiej. Jednak, co można 
było zauważyć, chociażby 
podczas ceremonii otwar-
cia zlotu, gdy powiewały fla-
gi na masztach, na spotka-
nie przybyli również skau-
ci z odleglejszych miejsc, 
np. z Irlandii, Pakistanu czy 
Ghany. Jak powiedział prze-
wodniczący Komitetu Ho-
norowego Silesii, eurodepu-
towany Jan Olbrycht: – Si-
lesia jest wielką okazją dla 
wszystkich, ponieważ lata 
temu odbywały się tu spotka-
nia międzynarodowe harce-
rzy, skautów, zwane „Malta”. 
Najważniejsze w tym wszyst-
kim jest to, że pojawiają się 
tu młodzi ludzie, że  jest to 
wspaniała możliwość poka-
zania, na czym polega meto-

da skautowa, że łączy ona wszystkich 
bez względu na kraj, pochodzenie, 
kulturę czy wyznanie. 

Na pytanie, dlaczego właśnie 
Śląsk jest dobrym miejscem na zlot, 
wojewoda śląski Zygmunt Łukasz-
czyk odpowiedział, że potencja-
łem Śląska są ludzie, ich mądrość, 
pracowitość, otwartość, przyjaciel-
skość i przede wszystkim to, że ma 
wspaniałą młodzież. 

Po tych słowach, które usłysze-
liśmy podczas ceremonii otwarcia, 
rozpoczął się 10-dniowy pobyt w 
Ośrodku Harcerskim w Chorzowie. 
W tym czasie ,,spadkobiercy‘‘ idei 
generała Baden-Powella, naczelne-
go skauta świata, wzięli udział w 
zajęciach podzielonych na 6 blo-
ków programowych: Odkryj Śląsk, 

Odkryj tradycję, Odkryj skauting i 
swoje możliwości, Odkryj moc wo-
dy, Odkryj moc drugiego człowie-
ka, Odkryj i twórz przyszłość. Na 
plazie, czyli w miejscu, gdzie od-
bywały się dodatkowe atrakcje, 
otwarta była również herbaciarnia, 
można było skorzystać ze ścianki 
wspinaczkowej czy indiańskiego 
tipi. Nieopodal znajdowało się sto-
isko hm. Janusza Karwowskiego z 
Łomży, naczelnika pocztów harcer-
skich. Poczta z Łomży wydała na 
tę okoliczność znaczki, karty, pro-
porczyki i różne nalepki. Wieczor-
ne chwile umilały koncerty, wystę-
py zespołów, takich jak: Irish Cof-
fee, Silesian Sound czy Wesoła Za-
łoga. O tym, co dokładnie działo się 
na zlocie, można zobaczyć i prze-
czytać na www.silesia2008.zhp.pl. 
A niebawem będzie można posłu-
chać specjalnej audycji radiowej 
na ten temat. Audycja emitowana 
będzie przez rozgłośnię harcerską, 
którą zamierzają reaktywować har-
cerze ze Szczecina i Warszawy.

,,Skaut jest przyjacielem wszyst-
kich, a bratem każdego innego skau-
ta” – w myśl kolejnej zasady skau-
towskiej uczestnicy zlotu mieli moż-
liwość zdobycia odznaki ,,Friend-
ship Award‘‘. Bo przecież będąc 10 
dni tak blisko siebie, nie sposób się 
nie zaprzyjaźnić i poznać siebie na-
wzajem.

Te dziesięć dni minęło jak z bi-
cza trzasnął i już dziś wielu zastana-
wia się nad tym, jak będzie wyglą-
dać kolejne Jamboree w 2010 roku, 
które będzie nosiło nazwę ,,Concor-
dia‘‘ i odbędzie się na Węgrzech. 
Może tym razem szeregi uczestni-
ków zaszczycą również reprezen-
tanci Harcerstwa Polskiego w Re-
publice Czeskiej. Bo warto brać 
udział w takich zlotach.

KRYSTYNA BERKI

Skauci odkrywali Silesię

CIESZYN (mro) – Melomani będą 
zachwyceni, a zwykli „konsumen-
ci” muzyki być może dostaną chętki 
na coś więcej za sprawą tegorocznej 
XVII edycji Festiwalu „Viva il canto” 
przygotowanego przez Stowarzysze-
nie „Via Musica” w Cieszynie. 

Festiwalowy tydzień rozpocznie 
się w piątek 22 bm. w Kościele Je-
zusowym na Wyższej Bramie wyko-
naniem wspaniałego dzieła muzyki 
oratoryjnej – „Mesjasza ” J.F. Haen-
dla. Potem kolejno zostaną zapre-
zentowane piękne i znane melodie 
Europy (sobota, Teatr im. A. Mic-
kiewicza), pełne uroku pieśni cy-
gańskie (niedziela, Sala Rzymska 
w Muzeum Śląska Cieszyńskiego), 
muzyka operetkowa, muzyka cer-
kiewna (poniedziałek, kościół p.w. 
św. Marii Magdaleny przy placu Do-
minikańskim). We wtorek w Klasz-

torze SS. Boromeuszek przy Gór-
nym Rynku w Cieszynie zabrzmią 
„Muzyczne pejzaże Józefa Świdra” 
(utwory chóralne a capella), na fe-
stiwalu wykonane zostaną także 
muzyczne dialogi na gitarę, smycz-
ki, solistów i chór, wciąż urzekają-
ce piosenki Jerzego Wasowskiego 
i Jeremiego Przybory w znakomi-
tym wykonaniu czołowych muzy-
ków jazzowych (środa, COK Dom 
Narodowy). Festiwal zakończy piąt-
kowy koncert galowy (Teatr im. A. 
Mickiewicza), a w jego programie 
znajdą się utwory, których publicz-
ność zawsze oczekuje w wykona-
niu m.in. Orkiestry Filharmonii im. 
L. Janáčka w Ostrawie. 

Organizatorzy pomyśleli także o 
miłośnikach kina. Po raz pierwszy 
festiwal zaprasza do kina  „Piast” na 
Festiwalową Akademię Filmową.

Prezesowa zamknęła za sobą furtkę do ogrodu 
Marynki i aż ją cofnęło. Przed garażem stał sa-
mochód, a spod samochodu wystawały buty Ma-

rynki. „No to ni ma prowda, tak óno ty seksowe wymy-
sły uż prziszły aj na jejigo chłopa” – pomyślała. „Za-
czyno se to od butów a kóńczy na lajbikach. Jo tak spo-
tkać mojigo chłopa w lajbiku, tak podowóm o rozwód”.  
A że nie zamierzała kryć swojego oburzenia, głośno 
wyraziła swoje zdanie: „Że cie ni ma gańba”. Buty Ma-
rynki powoli wysuwały się spod samochodu. Za buta-
mi wysunęła się cała Marynka.

„A czymu by mi miało być gańba?” – zapytała, ście-
rając pot z czoła i automatycznie rozsmarowując na 
nim smar.

„To żeś je ty, Marynko?” – 
Prezesowa była zbita z tropu.

„No jo, a czymu by mnie 
miało być gańba?”

„Tak to nie wiym, czy gorszy 
je twój chłop fetyszystyta, czy 
ty? Co tam robisz pod tym au-
tym?”

„Mój chłop je fetyszy, czy jak żeś to mówiła? A co 
to je?”

„To je wtedy, jak chłop se rod oblecze babski oble-
czyni a paraduje w tym po chałupie, bo go to podnie-
co”.

„Bez obaw, Prezesowo, mojigo chłopa podnieci uż 
yny polityka we wiadomościach”.

„Cóżeś tam robiła pod tym autym, to ci se w głowie 
pomiyszało, czy co? Dyć pod autym je robota dlo chło-
pów a ni dlo bab”.

Marynka uśmiechnęła się, bo dopiero teraz zrozu-
miała zawiłości pomyłki Prezesowej. Ułożyła narzę-
dzia w specjalnej skrzynce, splunęła na podłogę, usia-
dła na ławeczce i wskazała Prezesowej miejsce obok 
siebie.

„Bo widzisz, jo teraz wypełnióm nowóm rezolucyje 
tej Unii Europejski. Óna dziepro na jesiyń mo być przi-
jynto. Ale jo se uż teraz do ni rychtujym”.

„A co to je ta rezolucyja?”
„Rezolucyja je wtedy, jak ci móndrzejsi politycy mó-

wióm tym gupszym obywatelóm, co je dlo nich nejlep-
sze”.

„Tak to uż rozumiym. A co je dlo nas nejlepsze?”
Marynka spojrzała w niebo, po którym właśnie 

przelatywał jakiś samolot. „Tak dlo nas je pono nejlep-
sze, jak przestanymy mieć uprzedzynia a zacznymy 
żyć podle zasad równości. Jak w reklamach przesta-
nóm pruszki na prani reklamować yny baby a bedóm 
ich reklamować aj chłopi. A jak baby tam nie bedóm 
używane yny jako seksowy element. Dyć aj baba, aj 
chłop mogóm biglować, tak czymu by w reklamie mia-

ły biglować yny baby”.
Prezesowa chwilę pomyśla-

ła w ciszy, po czym uczyniła 
znak krzyża i splunęła na pod-
łogę: „A fuj, to teraz dziepro 
bedzie na świecie Sodoma Go-
mora!”

„Prezesowo, mi se zdało, że 
tyś je bardziyj postympowo a żeś je uż aj troche femi-
nistka”.

„Toch je, ale z rozumym. A teraz to wyglóndo, pod-
le tego coś mi opowiedziała, że tym politykóm se po-
przewracało w głowach a nie jyny. Dyć podle tego, co 
ty mówisz, tak teraz w reklamie na podpaski by mioł 
ty podpaski nosić chłop. A jak bedóm chcieli robić re-
klame lajbików, tóż do tych lajbików bedóm musieli za-
miast młodych pieknych dziełuszek napresować jakisi-
go starego grubego chłopa. Je prowda, że starym, gru-
bym chłopóm by se aj sym tam tyn lajbik przidoł a że 
by mieli w nim co nosić. Ale dyć to je gotowe namo-
wiani do Sodomy a Gomory. To jako teraz baby w tren-
kach majóm chodzić a jeść tabletki na prostate? Jo se 
myślym, że ta Unia to idzie od przikopy do przikopy, 
zamiast cestóm prosto przed sebie. A ty, Marynko, nie-
chej sprawowani auta swojimu chłopowi a pój mi po 
naszymu, a ni po europejskimu, kawym uwarzić…”

sikorova@glosludu.cz
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Przebojowe »Viva il canto«

Śląska Fotografia Prasowa 
przekracza Olzę
OSTRAWA (mro) – Po raz pierwszy w czeskiej części Śląska ogłaszany jest 
konkurs na „Śląską Fotografię Prasową”. Jego organizatorem jest Bibliote-
ka Śląska oraz Rada Regionalna Syndykatu Dziennikarzy RC. – Konkurs 
skierowany jest do profesjonalistów reporterów, dziennikarzy oraz tych mi-
łośników obiektywu, którzy systematycznie publikują na łamach śląskiej 
prasy i są z tym regionem związani – mówi kierowniczka Działu Promocji 
Biblioteki Śląskiej Aneta Satława, sprawująca pieczę nad konkursem. Te-
matem tegorocznej edycji konkursu są wydarzenia nie tylko na Śląsku, ale 
i na całym świecie w 2008 roku.

Każdy autor może przedstawić swoją twórczość sześcioma opisanymi 
pracami, notką biograficzną oraz informacjami w załączonym egzempla-
rzu zgłoszeniowym (szczegóły na www.bs.katowice.pl)

- Uważamy, że uczestnictwo fotoreporterów z czeskiej strony Śląska 
znacznie wzbogaci ten konkurs – powiedziała redakcji Ivana Šuláková, pre-
zes Rady Regionalnej Syndykatu Dziennikarzy RC w Ostrawie, dodając, że 
prace konkursowe po czeskiej stronie będą przyjmowane do końca roku. 
– Dla zainteresowanych od września br. w siedzibie Syndykatu otworzymy 
biuro porad w tej sprawie (ul. Dr. Šmerala 2 , tel +420 596 203 255, e-mail 
syndikatnovinaruostrava@seznam.cz).

Rozstrzygnięcie konkursu zaplanowano na luty przyszłego roku. Wszyst-
kie prace pojawią się na wystawie w Bibliotece Śląskiej oraz zostaną wyda-
ne w towarzyszącym ekspozycji katalogu.

W sobotni wieczór wystąpi polski zespół „Flamenco Por Fiesta”.

CIESZYN (ep) – Wyjątkowy koncert przygotowuje na najbliższą sobotę 
Cieszyńskie Towarzystwo Muzyczne – organizator „Lata z Muzyką”. 

Od lipca w każdą niedzielę można było posłuchać koncertów w ple-
nerze – nie tylko brzmień klasycznych, ale jazzowych i etnicznych. Ten 
weekend muzycznego lata należeć będzie do muzyki flamenco. W sobo-
tę o godz. 19.00 w Teatrze im. A. Mickiewicza zagra zespół „Flamenco Por 
Fiesta”. Zespół prowadzi szeroką działalność koncertową na terenie całej 
Polski. Czerpiąc z nurtu puro flamenco, nie stroni zarazem od współcze-
snego brzmienia i stara się zaspokoić oczekiwania słuchaczów różnego ty-
pu. Dlatego też grupę możemy usłyszeć zarówno podczas rozrywkowych 
imprez masowych, jak i poważnych koncertów kameralnych organizowa-
nych przez szacowne instytucje muzyczne, takie jak filharmonie czy aka-
demie muzyczne.

– Flamenco – ta piękna i stara sztuka, mimo iż pochodzi z odległej Andalu-
zji – w interpretacji Polaków nie traci niczego ze swojej wartości – mówi Wi-
told Raszka, wiceprezes Cieszyńskiego Towarzystwa Muzycznego. – O po-
wodzeniu lub nie decyduje w niej bowiem temperament i żywiołowość – atry-
buty, których artystom z Por Fiesta na pewno nie można odmówić. Brzmienie 
gitar i śpiew, do tego taniec – to jest coś niesamowitego. Kto raz był na koncer-
cie flamenco, ten już na zawsze pozostanie fanem tej muzyki i tańca. 

Flamenco zostaje 
w pamięci
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Panie prezydencie, jak tam po urlopie?
Niedawno wróciłem z Grecji. Dwa tygodnie 
wakacji spędzone na greckiej plaży w towa-
rzystwie przyjaciółki były wspaniałe! Proszę 
sobie wyobrazić, że ogromną przyjemność 
sprawiło mi nawet gotowanie dla nas obojga.

Niejednego naszego czytelnika zacie-
kawi może, jaki rodzaj wczasów prefe-
ruje prezydent miasta Karwiny z nada-
nia ČSSD?

Kocham morze. Ale pełny relaks i odprężenie 
daje mi też golf oraz kilka dni w zacisznym 
miejscu, czas spędzony sam na sam z przyja-
ciółką, bez pracy i obowiązków... Chwila od-
prężenia należy się przecież każdemu.

Na jesieni mija półmetek pana prezy-
dentury. Jak pan ocenia ten okres? 
Jak wygląda bilans dokonań kierowa-
nego przez pana samorządu i pana 
osobiście? 

Wprawdzie osądzą nas wyborcy, niemniej 
uważam, że wykonaliśmy sporo dobrej ro-
boty. My, to znaczy zarówno członkowie sa-
morządu, jak i wszyscy urzędnicy magistra-
tu. Ci drudzy zasługują na moje podzięko-
wanie. Oni są naszym „serwisem” i pracują 
wspaniale! Nie ukrywam radości, że udało 
nam się ustalić i zatwierdzić zasady sprzeda-
ży większości mieszkań komunalnych i utrzy-
mać ceny dla najemców na niskim poziomie. 
Cieszę się również, że w toku jest budowa ka-
nalizacji i trwają remonty lokalnych dróg. Po-
nadto postęp zanotowaliśmy w zakresie roz-
wiązywania problemów dotyczących utrzy-
mania porządku na terenie aglomeracji. Na 
uwagę zasługuje tutaj poprawa skuteczności 
pracy straży miejskiej, na co spory wpływ ma 
jej współdziałanie z policją państwową. Wie-
le dobrego spodziewamy się ponadto po roz-
porządzeniu o zakazie picia alkoholu w miej-
scach publicznych. 

Przeczytałem ulotkę, na której pań-
ska organizacja ČSSD zabiegała przed 
dwoma laty o głosy wyborców. Zacy-
tuję fragment tej zachęty: „Nie pozwo-
limy zniszczyć Karwiny działalnością 
górniczą, wyremontujemy i odnowimy 
obiekt sportowy „Jäkla”, wybudujemy 
nową salę widowiskowo-rozrywkową, 
ogłosimy zero tolerancji dla naruszania 
prawa, uruchomimy kanał telewizyjno-
-informacyjny, z myślą o powiększeniu 
liczby miejsc pracy rozbudujemy strefę 
przemysłową”. Program ten zakończo-
ny został stwierdzeniem: „Nie obiecuje-
my rzeczy niemożliwych, wywiązujemy 
się ze swoich przyrzeczeń”. Które z tych 
obietnic doczekały się już realizacji? 

Pewnymi sprawami wciąż się zajmujemy, 
a niektóre zostały już załatwione. Zawarli-

śmy umowę z OKD, z której jasno wynika, 
że pod terenami zamieszkanymi wydobycie 
węgla po prostu już nigdy nie będzie prowa-
dzone. Odstępując OKD niepotrzebne miastu 
ziemie, otrzymaliśmy w zamian dom kultu-
ry „Przyjaźń”, który – jak pamiętamy – cie-
szył się przed laty dużą popularnością wśród 
społeczeństwa Karwiny, a który stoi dziś nie-
czynny i ulega powolnej dewastacji. Chcemy 
go odnowić i przywrócić mu dawną świet-
ność, aby znów można w nim było urządzać 
bale i inne duże imprezy kulturalno-rozryw-
kowe. Miejski kanał telewizyjny działa już od 
roku ku zadowoleniu mieszkańców. Finaliza-
cji doczekała się budowa drugiej części stre-
fy przemysłowej Nowe Pole, którą zajął po-
ważny inwestor. Natomiast w części pierw-
szej rozgościły się nasze, rodzime firmy. A tak 
na marginesie – dzięki uruchomieniu tej no-
wej przemysłowej „dzielnicy” wyraźnie zma-
lało bezrobocie w regionie. Jeśli zaś chodzi 
o stadion „Jäkla”, to obiekt ten przeszedł już 
pierwszy etap zakrojonego na dużą skalę re-
montu. Do użytku chcemy go oddać pod ko-
niec sierpnia...

Na pewno nie tylko ja, ale i znakomita 
większość pana wyborców zastanawia 
się, czy z perspektywy czasu nie żal pa-
nu i pana partyjnym kolegom, że wbrew 
logice weszliście w koalicję z prawi-
cową ODS. Ile waszą partię kosztował 
ten kompromis? Jak bardzo musieliście 
zmienić plany w zakresie rozwoju kul-
turalnego i społeczno–gospodarczego 
miasta?

Mimo że reprezentujemy dwie przeciwle-
głe strony spektrum politycznego i nie we 
wszystkich kwestiach dochodzimy do stupro-
centowej zgody, współpracę z ODS oceniam 
jako bardzo dobrą. Zresztą, od czego są kom-
promisy? Posługiwanie się nimi opanowali-
śmy doskonale. Zatem decyzji o zawiązaniu 
tej właśnie koalicji nie żałujemy. Wie pan, 
na platformie komunalnej o jakiejś „umo-
wie opozycyjnej” czy innych wielkich roz-
grywkach politycznych bądź bezkompromi-
sowych postawach partyjnych mowy być nie 
może. Tutaj uwagę należy skupić na realizacji 
przedsięwzięć, które poprawią warunki życia 
konkretnego człowieka – potencjalnego wy-
borcy, który przed następnymi wyborami zbi-
lansuje nasz dorobek.

Czy jest pan zadowolony z kontaktów 
z sąsiadami z zagranicy? Mam na my-
śli miasta Jastrzębie, Wodzisław i przede 
wszystkim gminę Zebrzydowice, z którą 
od grudnia ub. roku Karwinę łączy już, a 
nie dzieli, wspólny pas graniczny. Doszły 
mnie słuchy, że póki co większą od Kar-
winy inicjatywę w transgranicznej współ-
pracy wykazują partnerzy z Polski. Kryty-
cy mało aktywnej postawy karwińskiego 
samorządu w tej sprawie swoje twierdze-
nie popierają argumentem, że pan nie-
chętnie spotyka się z władzami polskich 
gmin. Czy zgadza się pan z tą opinią?

Współpraca z polskimi partnerami ma dłu-
goletnią tradycję i stoi na dobrym poziomie... 
Powiem panu szczerze: ja nie przepadam za 
formalnościami w stylu „mamy partnera, bo 
tak wypada, i to wystarczy”... A poza tym czę-
stokroć mój program i obowiązki nie pozwa-
lają mi osobiście brać udziału w imprezach 
po polskiej stronie. Godnie mnie tam zastę-
pują moi wiceprezydenci, którzy już przed la-
ty nawiązali osobiste kontakty z władzami za-
przyjaźnionych miast.

Jakie są zatem propozycje Karwiny, aby 
granica, która powstała tu na początku 
ub. wieku z woli nieodpowiedzialnych 
polityków, dzieląc dotąd jednorodną 
grupę etniczną, stała się rzeczywistym 
czynnikiem integrującym poszczególne 
nadgraniczne lokalne społeczności?

Dzięki wejściu do strefy Schengen oraz in-
nym ustaleniom Unii Europejskiej sprawy 
nabrały rozpędu i znikły granice państwowe 
oraz kontrole graniczne. Teraz kolej na usu-
wanie innych barier... Ostatnio m.in. zostali-
śmy partnerami w realizacji programu Pań-
stwowego Instytutu Zdrowia dotyczącego za-
bezpieczania procesu leczenia groźnych cho-
rób zakaźnych po obu stronach nieistniejącej 
już granicy. Utrzymuję, że współpraca z pol-
skimi miastami jest naprawdę dobra.

Zdarza mi się pana widywać w jednym 
z gastronomicznych ogródków na frysz-
tackim rynku. Czy pana nie kole w oczy 
ten obrzydliwy widok dwóch pustosta-
nów przy odnowionym placu? Mnie bar-
dzo! Kiedy wreszcie i te brzydkie kamie-
nice zmienią swe oblicze?

Bardzo chętnie „urzęduję” na rynku, gdzie 
można spotkać mnóstwo ludzi. Latem się 
tam też umawiam na spotkania... Ma się ro-
zumieć, że te dwie nienaprawione kamieni-
ce również i mi nie dają spokoju. Ale takie 
jest życie. Po prostu niektórych urzędowych 
procedur nie da się przyśpieszyć. Musimy się 
uzbroić w cierpliwość... Ale przyzna pan, że 
pomimo tej usterki rynek ostatnio bardzo wy-
piękniał.

Nie przeczę... Wiem, że przedstawicie-
le niektórych środowisk, do których do-
ciera „Głos Ludu”, chwalą pana pre-
zydenta za okazywaną im serdecz-
ność i przychylność. Przejawem tego 
jest wsparcie moralne i finansowe nie-
których ich inicjatyw społecznych oraz 
działalności kulturalnej. Ostatnio swo-
ją hojnością sprawił pan  niespodzian-
kę organizatorom Festiwalu PZKO, Maja 
nad Olzą, zespołowi „Przyjaźń”, Polskie-
mu Towarzystwu Medycznemu w RC, 
które upamiętniło 140. rocznicę urodzin 
Wacława Olszaka, i innym. Z tego by 
wynikało, że nie jest panu obojętny los 
organizacji skupiających karwińskich 
Polaków. Proszę powiedzieć, jak pan 
postrzega działalność tych mieszkań-
ców Karwiny, którzy przyznają się do 
polskich korzeni? 

Polacy – zresztą nie tylko oni, ale także Sło-
wacy, Grecy i inne narodowości – mają w 
Karwinie swoje niekwestionowane miejsce. 
Osobiście cieszę się, że demonstrują swo-
ją przynależność do ojczyzny, dzięki czemu 
słychać ich i widać. Jesteśmy miastem, w 
którym żyją silne skupiska mniejszości na-
rodowych. Jest więc rzeczą naturalną, że sa-
morząd wspiera je w dziedzinie działalności 
kulturalnej i pielęgnowania tradycji. Podob-
nie jak wszyscy mieszkańcy Karwiny, rozu-
miem po polsku oraz znam się na mentalno-
ści Polaków. Mało tego – polubiłem ją... Jed-
nakże muszę szczerze przyznać, że nowa ko-
alicja na ratuszu nie wprowadziła w życie 
niczego rewolucyjnie nowego. Popieranie 
odrębności narodowościowej przez karwiń-
ski samorząd należy do tradycji i wierzę, że 
to się nigdy nie zmieni, nawet wtedy, kiedy  
w jego kierownictwie zabraknie mnie i mo-
ich kolegów.

Dziękuję.
KAZIMIERZ SANTARIUS

GŁOSŁOSLudu

publicystyka
CZWARTEK 14 SIERPNIA 2008

4

Prezydent Karwiny Tomáš Hanzel 
lubi mentalność Polaków
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Tomáš Hanzel – prezydent miasta Karwiny.

Ulice polskiego Cieszyna noszą 
nazwy wybitnych postaci Ślą-
ska Cieszyńskiego, takich jak 

Londzin, Łysek, Michejda, Reger czy 
Stalmach. W Czeskim Cieszynie na-
zwisk wybitnych postaci regionu ra-
czej nie uświadczysz. Wyjątek stano-
wi ulica nazwana na cześć wynalaz-
cy Józefa Bożka albo park Adama Si-
kory. Daremnie też w lewobrzeżnym 

Cieszynie szukać ulic nazwanych na 
cześć Polaków. Ulica Kopernika sta-
nowi wyjątek, chociaż sam Koper-
nik był częściowo Niemcem.

Tak się składa, że nazwy czesko-
cieszyńskich ulic są raczej rezulta-
tem decyzji politycznych. Mamy 
tutaj ulicę Štefánika, który ze Ślą-
skiem Cieszyńskim nie miał nic 
wspólnego, ulice Moskiewską i Pra-

ską – relikty z czasów komunizmu. 
Dekomunizacja po 1989 roku do-
tknęła nie tylko Lenina i Marksa. 
Znikła ulica Fučíka i Aleje Gorkie-
go. Wiado-
mo, że dzien-
nikarz Fu-
čík i pisarz 
Gorki żad-
nej krzywdy 
nikomu nie 
zrobili. Mo-
skiewska i 
Praska jednak kojarzą się z czasami 
twardej centralizacji.

W Czeskim Cieszynie braku-
je ulic Kożdonia lub Šnejdárka, co 
można odczuć jako unikanie kontro-
wersji. Rynek Armii Czechosłowac-
kiej, która według czeskiego histo-
ryka Jana Galandauera w 1919 ro-

ku „wyzwoliła Śląsk Cieszyński od 
polskich nacjonalistów”, jest kon-
trowersyjny do potęgi. Cieszyńskie 
rozliczanie się z historią dotknę-

ło też wielu 
zasłużonych 
osobistości 
miasta. Wie-
lu wybit-
nych Niem-
ców, cieszyń-
skich roda-
ków, znikło 

z ulicznych tabliczek po roku 1945, 
a po roku 1989 o nich zapomniano. 
Przykładem może służyć Ludwig 
Hohenegger, znany inżynier górni-
czy. „Jego” dawna ulica to dzisiaj 
Praska – krótka uliczka nazywająca 
się tak nie wiadomo dlaczego. 

Dla porównania można zerknąć 

na Karwinę, gdzie aż roi się od pol-
skich nazwisk na ulicznych tablicz-
kach. Swoją ulicę mają tu Kubisz, 
Mickiewicz, Morcinek, Dr Olszak 
oraz komunista Karol Śliwka. Kar-
winianie krucjaty przeciw komuni-
stycznym nazwom nie zrobili, przy-
kładem może służyć właśnie ulica 
Śliwki lub Fučíka. Swą ulicę ma na-
wet bolszewik Siergiej Kirow.

Może więc warto pomyśleć, czy 
wobec nazewnictwa ulic stosować 
kryterium „neutralne”, np. używa-
jąc nazw kwiatów czy drzew, czy 
też puszczać się w niebezpieczne 
sito historii. Dziwna magia nazw 
cieszyńskich ulic tkwi w tym, że 
nie są one zwarte. Zmiany nie wi-
dać, bo kogo to przecież dzisiaj ob-
chodzi. 
 ADAM KRUMNIKL

Magia nazw cieszyńskich ulic 
Chodziłem niedawno po naszym pięknym, zjednoczonym 
Cieszynie, myśląc o tym, jak to fajnie, że nie ma granic. Wła-
dze obu miast często prezentują wzajemne braterstwo, zwy-
kły człowiek może więc odnieść wrażenie, że epoka dzielą-
cych nas sprzeczek i waśni narodowych oraz ideologicznych 
dawno minęła. Patrząc na nazwy ulic po obu stronach Olzy 
odnoszę jednak nieco inne wrażenie.
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Najstarsze kino
W niewielkiej duńskiej miejscowo-
ści Korsor na Zelandii, nad Cieśni-
ną Wielki Bełt, obchodzony był w 
piątek jubileusz znajdującego się 
tam najstarszego kina świata. 

Kino to, „Biograf Teater”, powsta-
ło 6 sierpnia 1908 r. i mieści się do 
dnia dzisiejszego w tym samym lo-
kalu. Fakt ten potwierdza certyfi-
kat Guiness World Records (GWR) 
wystawiony w bieżącym roku, po 
dwóch latach starań właścicieli ki-
na. Jest nim stowarzyszenie liczące 
ok. 30 osób, którego członkowie po-
święcają dobrowolnie czas, by utrzy-
mywać budynek kina, aparaturę i or-
ganizować filmowe seanse. Tym sa-
mym dotychczas uznawane za naj-
starsze kino – szczeciński kinoteatr 
„Pionier 1909” – został wycofany 
z Księgi. Okazało się, że Duńczycy 
mają starsze kino od szczecinian o 
ponad rok. Polskie kino nosi obec-
nie oficjalną nazwę „Pionier 1909” 
dla podkreślenia swego wieku. Tym-
czasem istnieją poszlaki, że kino to 
powstało jeszcze wcześniej, bo w 
1907 r. Odszukanie dowodów może 
więc spowodować przywrócenie ty-
tułu i miejsca w księdze rekordów. 

Bezmetanowe 
kangury
Gdybyśmy zamienili wołowinę na 
–  wspaniale smakujące – mięso z 
kangura w burgerach, moglibyśmy 
zredukować emisję gazów cieplar-
nianych – poinformowali ostatnio 
australijscy naukowcy. Metan pro-
dukowany przez krowy i owce w 
wydalanym przez nie powietrzu 

jest mocniejszy niż dwutlenek wę-
gla i wywołuje większe szkody dla 
środowiska. Kangury w zasadzie 
nie produkują metanu, ponieważ 
ich system trawienny jest inny. Dla-
tego dr George Wilson z Australian 
Wildlife Services zaleca hodować 
jak najwięcej tych zwierząt. – Ma-
ją one inny zbiór mikroorganizmów 
w swoich jelitach niż krowy i owce 
– wyjaśnia. Owce i bydło w 11 proc. 
przyczyniają się do produkowania 
i rozprzestrzeniania się dwutlenku 
węgla w Australii. W ostatnich la-
tach pojawiło się wiele propozycji 
walki z tym problemem. 

W Australii żyje obecnie 30 mi-
lionów kangurów, hodowanych 
przez właścicieli ziemskich na sła-
bo zaludnionych terenach. 

Czapka niewidka?
Amerykańscy naukowcy, których 
prace sponsorowane są przez Pen-
tagon, odkryli materiał, który po-
woduje, że obiekty stają się niewi-
dzialne – poinformowało czasopi-
smo „Nature”. Materiał ten zagi-
na promienie świetlne w kierunku 
przeciwnym do ich padania, co po-
woduje, że obiekty nim pokryte są 
niewidoczne dla ludzkiego oka. Ta 
swoista „czapka–niewidka” zosta-
ła stworzona dzięki wykorzystaniu 
nanotechnologii, czyli nauki pra-
cującej na bardzo małych fragmen-
tach materii, wielkości miliardo-
wych części metra. 

Amerykańskie ministerstwo 
obrony, które sponsoruje badania, 
ma nadzieję, że technologię niewi-
dzialności uda się rozwinąć i zasto-
sować do celów wojskowych.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku!
Nie wiym jak Ty, ale jo se teraz nej-
czynściyj dziwóm na przime prze-
nosy olimpickich her z Pekingu. Bo 
dyć o prazdninach nie chcóm grać 
żodne nowe seriale, wszystko sóm 
yny opakowani. Jo se ale wszyst-
ki nagrała na wideo, tóż cobych se 
teraz miała na nich eszcze roz dzi-
wać, jak żech każdy widziała aspóń 
trzi razy. Tóż ty hry sóm nejzajima-
wiejsze. Oto żech se dziwała, jak ci, 
co pływajóm, tyn swietowy rekord 
przekroczyli. To ci była podziwano. 
A tak se myślym, że ci nasi Polocy a 
Czesi nie muszóm same zlato dosto-
wać, że to strzibro by aj starczyło. 
Głównie, że bedóm mieli medajle.
 Haniczka

Kochana Haniczko!
Niestety moje obowiązki nie pozwa-
lają mi na częste śledzenie Igrzysk 
Olimpijskich w Pekinie (nie olimpic-
kich her w Pekingu), a zwłaszcza ich 
transmisji na żywo (nie przimych 
przenosów). Nie oglądam seriali, 
więc ich powtórki (nie opakowani) 

w wakacje (nie o prazdninach) mi 
wcale nie przeszkadzają. Dla mnie 
chyba też najciekawsze (nie nejza-
jimawiejsze) z całej oferty telewizji 
byłyby igrzyska (nie hry). Też wi-
działem, jak pobito ów rekord świa-
ta (nie swietowy rekord) i przyznaję, 
że to rzeczywiście było widowisko 
(nie podziwano). A naszym sportow-
com życzę wielu medali (nie medaj-
li), zwłaszcza złota (nie zlata), choć 
srebro (nie strzibro) też jest wielkim 
sukcesem. Alojzy
Olimpicki hry 
w Pekingu –  Igrzyska Olimpijskie 

w Pekinie
Przimy przenos –  transmisja 

na żywo
Opakowani – powtórka
O prazdninach – w wakacje
Nejzajimawiejsze – najciekawsze
Hry – igrzyska
Swietowy rekord – rekord świata
Podziwano – widowisko
Zlato – złoto
Strzibro – srebro
Medajla – medal  (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

Jedyn z drogówki do babki, kiero 
przejechała nieprzepisowo skrzyżo-
wani:
– Ale pani mo piękne oczęta. Czy 
żodyn tego jeszcze pani nie mówił?
– Ja, byli tacy, co mówili – odpowie-
działa babka i pieknie sie zaczyrwiy-
niła.
– W takim razie czymu pani tych 
pieknych oczek nie używo?

� � �
 – Tato – pyto synek – na czym stoi 
kula ziymsko?
– Na wielkucnych filarach.

– A ty filary? 
– Na płycie z betónu.
– A płyta?
– Widzi mi sie – zdenerwował sie ta-
ta – żeś ty wcale nie przyszeł pomó-
wić o Ziymi, jyny chcesz dostać po 
pysku!

� � �
– Jak sie ci podobało w Paryżu?
– Obleci, ale strasznie żech je rod, 
żech sie tam nie urodził.
– Cóż tak?
– Bo bych musioł mówić po francu-
sku, a mie sie  języki nie dzierżóm.

ALE HECA

Krzyżówka a środki lokomocji
Dziś mamy dla Was krzyżówkę, w którą należy wpi-
sać nazwy różnych pojazdów.
1. Podczas jazdy tym pojazdem odpychamy się nogą.
2. Można nim pojechać na wycieczkę całą klasą.
3. Pomocnik rolnika, na kółkach.
4. Kółka przywiązane do nóg, letnia wersja łyżw.
5. Konie ciągną je zimą.
6.  Można ją zamówić, kiedy nie mamy własnego sa-

mochodu.
7.  Najczęściej spotykany na naszych drogach po-

jazd.
8. Jeździ po torach.
Na rozwiązanie czekamy jak zwykle do końca przy-
szłego tygodnia. Nagrody są już przygotowane!

Rozwiązanie 
krzyżówki!
Dziękujemy bardzo za rozwiązania 
krzyżówki, które dotarły do naszej 
redakcji. Poprawna odpowiedź 
sprzed dwóch tygodni to ZDRO-
WIE. Niestety, nie możemy nagro-
dzić wszystkich autorów rozwią-
zań, wszystko rozstrzygnęło więc 
losowanie. Nagrodę otrzymują Nel-
ka Szkandera oraz Andrzej Wa-
łach z Bystrzycy. Gratulujemy i za-
praszamy po odbiór nagrody do re-
dakcji.

Głosik od rana był jakiś nieswój. 
Ludmiłka zauważyła to natych-
miast po przebudzeniu. Zawsze 
bowiem rano, zanim wstał z łóż-
ka, informował ją, co dziś ma w 
planie. Tym razem nie usłyszała 
o żadnych podejrzanych ani na-
wet najzupełniej normalnych pla-
nach. 

– Coś mi nie pasuje – pomyślała 
Ludmiłka, ale że na dziś zaplano-
wała porządki, zapomniała na ja-
kiś czas o swoich wątpliwościach. 
Koło południa, kiedy zabrała się za 
sprzątanie sypialni, zauważyła, że 
Głosik nie opuścił jeszcze łóżka.

– Boli cię coś? Źle się czujesz? – 
zapytała.

– Tak, boli i źle się czuję – od-
powiedział i odmówił jakiegokol-
wiek sprecyzowania swoich dole-
gliwości. 

Ludmiłka przeraziła się nie na 
żarty. Głosik przeważnie tak stę-
kał i jęczał, jak go chociażby ko-

mar ukąsił, że było słychać to jęcze-
nie w promieniu kilku kilometrów. 
Dzisiejsze zachowanie nie wróżyło 
niczego dobrego. 

– Brzuch cię boli?
– Nie.
– To może ręka, albo noga?
– Nie.
– No, to głowa.
– Nie boli mnie głowa – odburk-

nął Głosik i odwrócił się na drugi 
bok.

– Już wiem, zęby cię bolą i nie 
chcesz się przyznać, bo boisz się 
dentysty. Nic z tego Głosiku, idzie-
my do niego natychmiast – wydała 
komendę Ludmiłka i Głosik prawie 
wstał i ją posłuchał. Uświadomił 
sobie jednak, że to nie zęby go bolą 
i położył się z powrotem do łóżka.

– Nie bolą mnie zęby i zostaw 
mnie łaskawie w spokoju. Czło-
wiek nawet pocierpieć w ciszy i w 
tym domu nie może – burczał spod 
kołdry Głosik.

Ludmiłce nie pozostało nic inne-
go, jak poprosić o pomoc kolegów. 
Krasnale pojawiły się natychmiast 
koło łóżka Głosika. Tymek powie-
dział szeptem do kolegów: – Lud-
miłko, Mateuszku, proszę zostaw-
cie mnie z nim samego, myślę, że 
mi się zwierzy.

Ludmiłka z Mateuszkiem zostali 
więc za drzwiami. Obgryzali z ner-
wów paznokcie, trzymali kciuki, aż 
im palce posiniały. Za chwilkę po-
jawił się w drzwiach rozradowany 
Tymek.

– I co, i co? – pytali jeden przez 
drugiego Ludmiłka i Mateuszek.

– Nic poważnego. Głosik po pro-
stu zbytnio przejął się tym, że wa-
kacje już powoli się kończą. Tak 
się przejął, że nie miał już sił wstać 
z łóżka. Wytłumaczyłem mu, że 
w ten sposób okrada sam siebie 
z kolejnych wakacyjnych dni i przy-
gód. I chyba mi się udało go wyle-
czyć. KROPKA

Chandra wakacyjna

Lektura na wakacje
Dziś chcemy Wam zaprezentować książkę 
Renaty Piątkowskiej pt. „Lemoniadowy ząb“. 
Polecamy ją szczególnie tym wszystkim, któ-
rzy ostatnio stracili mleczny ząb, lub też 
wszystko wskazuje na to, że w najbliższym 
czasie go stracą. No cóż, tak to już bywa, że 
przychodzi taka chwila w życiu młodego 
człowieka, że zaczyna mu się ruszać przedni 
ząb, i wypada. Niektórym jednak zdarza się, 
że wpada im na przykład wprost do szklanki 
z lemoniadą. A co się dzieje dalej? To już wie 
tylko Zębowa Wróżka. Znacie ją? Podobno rozdaje prezenty za stracone 
ząbki. Najlepiej jednak sprawdzić tę informację, czytając „Lemoniadowe-
go zęba“. Ciekawej lektury!
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CZWARTEK 14 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.10 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 6.15 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Świnka Peppa (dla dzieci) 
8.35 Karrypel kontra groszki 9.05 Jedynkowe 
przedszkole 9.30 Fifi (dla dzieci) 9.40 Świnka 
Peppa 9.50 Lilli czarodziejka 10.15 Szkoła zła-
manych serc (s.) 11.05 W-skersi 11.25 Zwie-
rzowiec 11.40 Był taki dzień 14 sierpnia 11.45 
Agrobiznes (mag.) 12.00 Wiadomości 12.15 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.30 Przebojowa noc 
17.40 Moda na sukces (s.) 18.30 Faceci do wzię-
cia (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Budząc zmarłych - Zabójcze związki (s.) 
22.25 Sprawa dla reportera 23.00 Zbrodnia w 
moim domu (film USA) 0.35 Pogoda dla kie-
rowców 0.37 Zagubieni (s.) 1.20 Narzeczona 
bez posagu (film ang.) 2.35 Z cyklu „Czytajmy“ 
2.40 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
6.00 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 12.20 Har-
ry i Hendersonowie - Książę i szympans (film 
USA) 12.45 Wyprawy Corwina 13.25 Irena do 
domu (s.) 15.00 Statek miłości (s.) 15.55 Czar-
ne chmury (s.) 16.55 M.A.S.H. (s.) 17.50 Legia 
Warszawa - FK Moskwa Puchar UEFA 2. run-
da eliminacji 1. mecz 18.50 Panorama 20.05 
Wyznania - Straż miejska 20.30 Lech Poznań 
- Grasshoppers Zurych Puchar UEFA 2. runda 
eliminacji 22.50 Igrzyska Olimpijskie w Peki-
nie - Z olimpijskich aren 0.25 Michaił Chodor-
kowski: więzień Kremla (film fr.) 0.55 Geogra-
fia bogactwa 1.45 Miasteczko Twin Peaks (s.) 
2.35 Wiedźmin - Człowiek pierwsze spotkanie 
3.25 Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.40 Przegląd pra-
sy 8.45 Ślązaków portret własny 9.19 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie 9.24 Korespondent TVP 
o poranku 9.55 Biznes otwarcie dnia 10.12 
Gość poranka 11.17 Info dzień 12.07 Pięć mi-
nut dla zdrowia 13.07 Okno na Polskę 14.07 
Biznes 14.45 Pięć minut dla zdrowia 15.11 
Raport z Polski 16.03 Biznes 16.13 Rozmowa 
dnia 16.45 Aktualności 16.50 Olimpiada Bol-
ka i Lolka 17.10 TV Katowice zaprasza 17.15 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 18.00 Aktual-
ności 18.45 Magazyn meteo 18.55 Nasz repor-
taż 19.10 Uwaga! Weekend! Informator kultu-
ralny 19.55 TV Katowice zaprasza 20.09 Minę-
ła 20-ta 21.02 Zapowiedź „Minął dzień” 21.08 
Telekurier bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 
22.51 Biznes 23.05 Igrzyska Olimpijskie w Pe-
kinie 23.45 Na jednej ziemi - Przemówić wła-
snym głosem (film izrael.) 1.30 Okno na Pol-
skę 1.38 Telekurier bliżej ciebie 2.29 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Kochanie, zmniej-
szyłem dzieciaki 7.30 Wielka wygrana (teletur-
niej) 8.25 Powrót Arabeli 9.00 Słodkie zmar-
twienia (s.) 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Beverly 
Hills 90210 (s.) 11.30 Zwariowany świat Mal-
colma (s.) 12.00 Gorące Hawaje (s.) 13.00 Dom 
nie do poznania 14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja 16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 
Daleko od noszy 18.00 Miodowe lata (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Skazany na śmierć (film USA) 22.05 Złe 
towarzystwo (film USA) 0.25 Fala zbrodni 1.25 
Ale kasa 2.25 Zakazana kamera 4.25 Nocne 
randki 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Mądronos (s.) 9.00 Obca 
dziewczyna (teatr TV) 10.05 Decyzje kucha-
rza Svatopluka (s.) 11.10 Wizytówka: Stanislav 
Holý 11.35 Program muzyczny 12.00 Wiado-
mości 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 
Vancouver - wyspa i miasto 13.30 Co to zna-
czy w domu? 13.50 Córki McLeoda (s.) 14.35 
Zwariowana dziewczyna (s.) 15.00 Lot 29 (s.) 
15.20 Cudowny świat (pr. cykl.) 15.50 Wypra-
wy 16.05 Przyjaciele Zielonej Doliny (s.) 16.35 
Bob Budowniczy (s. anim.) 16.45 Mądronos 
(s.) 17.05 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Ogród - to 
sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, pro-
gnoza pogody, sport 20.00 Józef i Ly (s.) 20.55 
Proroctwo z Avignon (s.) 21.50 Piękne miasta 
22.15 Detektyw Martin Tomsa (s.) 23.25 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 23.30 

Czechosłowacki tygodnik filmowy 23.45 Na 
tropie 0.10 Z życia zwierząt 0.30 Musicblok 
0.55 Taxi 1.25 Pod pokrywką 1.50 Chłopaki w 
akcji 2.10 Córki McLeoda. 

� TVC 2 
4.00 Pływanie (100 m dowolnym M - finał) 
5.40 Gimnastyka sportowa (wielobój indywi-
dualny M) 7.30 Zapasy (styl klasyczny do 96 
kg - kwalifikacje) 8.00 Strzelectwo (karabin 
małokalibrowy 3 postawy K - finał) 8.30 Pły-
wanie (ćwierćfinał) 9.00 Kajakarstwo (półfinał 
+ finał, dwójka) 12.00 Zapasy (styl klasyczny 
do 96 kg - finał) 13.20 Strzelectwo (skeet K - 
finał) 14.00 (drużynowo szabla K) 14.30 Judo 
(K do 78 kg, M do 100 kg - finał) 15.00 Łucz-
nictwo (finał K) 16.00 Żeglarstwo (klasa Finn) 
16.20 Gimnastyka sportowa (wielobój indywi-
dualny) 17.00 Kajakarstwo (finał K) 18.00 Naj-
ciekawsze zdarzenia igrzysk 18.45 Wywiad z 
gwiazdą 19.00 Olimpijski ring 20.00 Dzień 6. 
(retransmisja najciekawszych zdarzeń) 21.00 
Przegląd zdarzeń 22.00 Dzień 6 3.00 Przegląd 
zdarzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Małolaty ninja w lunaparku (film USA) 
11.20 Julie Lescaut (s.) 13.10 Lea Parker (s.) 
14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagu-
bieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.25 Dwóch i 
pół (s.) 17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Jutro 
nie umiera nigdy (film br.-USA) 22.25 Nagi 
instynkt (film USA-fr.) 0.50 Ślepa sprawiedli-
wość (s.) 2.10 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'e-
go (s. anim.) 8.00 Malcolm w tarapatach (s.) 
8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 
9.55 Siódme niebo (s.) 10.50 Medicopter 117 
(s.) 11.50 Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 Po-
moc domowa (s.) 13.15 Hunter (s.) 14.15 Rene-
gat (s.) 15.10 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.10 Jak zbudo-
wać marzenie 21.50 Kości (s.) 22.50 Termina-
tor: Kroniki Sary Connor (s.) 23.45 Sprawa dla 
dwu (s.) 0.50 Zadzwoń do jasnowidza 2.35 Kli-
nika (s.). 

PIĄTEK 15 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.05 Był taki dzień 15 sierpnia 6.08 Ułani An-
dersa 7.00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewni-
kach 7.55 Między ziemią a niebem 8.10 Jedyn-
kowe czarowanie 8.35 Powrót króla rock and 
rolla (film ang.) 9.50 Fatima (film włoski) 11.45 
Święto Wojska Polskiego - transmisja uro-
czystości przed Grobem Nieznanego Żołnie-
rza 13.05 Wiadomości 13.15 Przebojowa noc 
13.55 Święto Wojska Polskiego - Parada woj-
skowa 15.05 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 
17.30 Teleexpress 17.50 Przybyli ułani (film 
pol.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Pozew o miłość (film irland.) 22.00 Pod 
presją (film USA) 0.00 Dwaj panowie „N” (film 
pol.) 1.40 Mrok Temida 2.25 Z cyklu „Czytaj-
my” Książka historyczna roku Popularnonau-
kowa 2.35 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
5.30 W labiryncie 6.00 Igrzyska Olimpijskie 
w Pekinie 6.25 Wenezuela - Polska Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie faza grupowa kobiet 
10.15 Niezłomny generał Mieczysław Boruta-
-Spiechowicz 10.50 Królowe Dzikiego Zacho-
du (film franc.) 12.30 Igrzyska Olimpijskie w 
Pekinie 15.10 XIV Festiwal Kultury Kresowej 
2008 16.05 Książę i żebrak (film ang.) 19.05 
XIV Festiwal Kultury Kresowej 2008 20.10 
Stój, bo mamuśka strzela! (film USA) 21.45 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 22.40 Podko-
misarz Brenda Johnson 23.30 Znowu słychać 
śpiew i rżenie koni 23.50 Euroexpress 0.25 Ta-
śma (film USA) 1.50 Potwór z wnętrza Ziemi 
(film kanad.) 3.20 Noc zagadek (teleturniej). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Pekin 2008 6.53 Igrzy-
ska Olimpijskie w Pekinie 7.12 Korespondent 
TVP o poranku 7.45 Aktualności 7.50 Nie tyl-
ko dla pobożnych 8.45 Wokół nas 9.19 Igrzy-
ska Olimpijskie w Pekinie 10.00 Siły Zbroj-
ne Rzeczypospolitej Polskiej 11.00 Reportaż 
11.45 Święto Wojska Polskiego - transmisja 
uroczystości przed Grobem Nieznanego Żoł-

nierza 13.01 Pięć minut dla zdrowia 13.08 
Okno na Polskę 13.55 Święto Wojska Polskie-
go - Parada wojskowa 15.10 Raport z Polski 
16.03 Pięć minut dla zdrowia 16.10 Rozmowa 
dnia 16.45 Aktualności 16.50 Pod górę 17.15 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 18.00 Aktual-
ności 18.45 Magazyn meteo 18.55 Siedem Pie-
śni Marii 19.45 Wokół nas 20.09 Minęła 20-ta 
21.00 Zapowiedź „Minął dzień” 21.06 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.32 Mi-
nął dzień 23.05 Igrzyska Olimpijskie w Peki-
nie 23.45 Pod prąd 0.23 Paszport do Chin (film 
USA) 2.46 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Piotruś Pan i pi-
raci (film USA) 6.45 Monster Warriors (film 
kanad.) 7.15 Mary Poppins (film USA) 10.15 
Celeste w Nowym Jorku (film USA) 12.15 Ro-
bin i Marion 14.30 Mój przyjaciel Marsjanin 
(film USA) 16.20 Goście, goście II (film franc.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 Straż wiejska (film USA) 22.15 
Sopot TOPtrendy Festiwal 2008 0.15 Tajemni-
ca Syriusza (film USA) 2.15 Ale kasa 3.15 Za-
kazana kamera 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowniczy 
(s. anim.) 8.40 Mądronos (s.) 9.00 Pierwsza se-
kunda (dok.) 9.30 Legendy o zamkach 9.50 
Ocknął się naród 10.10 Co pan na to, panie 
Werichu? 10.25 Wiejscy muzykanci 11.00 Al-
bum 11.40 Chwila dla piosenki 12.00 Wiado-
mości 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 
Wyspy wśród oceanów 13.30 Czas dla rodzi-
ny 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 Simpsono-
wie (s. anim.) 15.00 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 15.25 Rozbójnicy (s.) 15.50 Świat Elmo 
(s. anim.) 16.05 Babar (s. anim.) 16.30 Przyja-
ciele Zielonej Doliny (s.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, wiadomości 
regionalne, prognoza pogody, sport 20.00 Szpi-
tal na peryferiach w 20 lat później (s.) 21.00 
13. komnata Martiny Navrátilovej 21.30 Talk 
show Jana Krausa 22.15 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 22.40 Losowanie Szczęśliwej Dziesiąt-
ki i Szansy na milion 22.50 Światło w ciem-
ności (film niem.) 1.00 Wszystko party 1.45 
Ogród - to sztuka 2.10 Córki McLeoda. 

� TVC 2 
3.00 Czechy - Nowa Zelandia (koszykówka K) 
4.40 Lekkoatletyka (siedmiobój: 100 m przez 
płotki, skok wzwyż) 5.15 Gimnastyka sportowa 
(wielobój indywidualny K) 7.00 Pływanie (100 
m styl dowolny K) 8.00 Strzelectwo (M - finał) 
8.30 Czechy - Nowa Zelandia (koszykówka K) 
10.00 Łucznictwo (M - finał) 11.50 Kolarstwo 
(sprint drużynowy) 12.00 Tenis stołowy (turniej 
drużynowy K - półfinał) 12.40 Kolarstwo (sprint 
drużynowy - finał) 13.00 Judo (K do 78 kg, M 
do 100 kg - finał) 13.30 Lekkoatletyka (rzut dys-
kiem K - kwalifikacje) 16.10 Żeglarstwo (klasa 
470 - K) 16.30 Lekkoatletyka (10 000 m K) 17.20 
Szermierka (drużynowo szpada M) 18.00 Naj-
ciekawsze zdarzenia igrzysk 18.45 Wywiad z 
gwiazdą 19.00 Olimpijski ring 20.00 Dzień 7. 
(retransmisja najciekawszych zdarzeń) 21.00 
Przegląd zdarzeń 22.00 Czechy - Nowa Zelan-
dia (koszykówka K) 23.30 Dzień 7. 2.00 Prze-
gląd zdarzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Okup za nowożeńców (film USA) 11.15 
Julie Lescaut (s.) 13.05 Lea Parker (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 
16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 
17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Ja, szpieg 
(film USA) 22.00 Głosy (film kan.-br.) 23.55 
Noc filmowych nadziei. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'e-
go (s. anim.) 8.00 Malcolm w tarapatach (s.) 
8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 
9.55 Siódme niebo (s.) 10.55 Medicopter 117 
(s.) 11.55 Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 Po-
moc domowa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.15 Rene-
gat (s.) 15.10 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
John Q (film USA) 22.30 Zabójcza broń II (film 
USA) 0.45 Zadzwoń do jasnowidza 2.30 Kli-
nika (s.). 

� POLONIA

PIĄTEK 15 SIERPNIA  
6.00 Złe dobrego początki (film TVP) 7.00 Honor genera-
ła (dok.) 8.00 Smak tradycji - Sierpniowe święta (mag.) 
8.20 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 
8.30 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 8.45 Panna z 
mokrą głową (s.) 9.15 Welcome to Kraków (rep.) 9.25 
Drumlersi 9.50 Pamiętaj o mnie 10.05 Czarne chmury 
(s.) 10.55 Dwie strony medalu (s.) 11.45 Program publi-
cystyczny 13.05 Wiadomości 13.15 Hity satelity 13.30 
Niezwykły lot Boeinga 737 (dok.) 13.55 Program publi-
cystyczny 15.00 Polska na lato (mag.) 15.25 Magazyn 
przechodnia (mag.) 15.40 Welcome to Kraków (rep.) 
15.50 Smak tradycji - Sierpniowe święta (mag.) 16.10 
Duże dzieci 16.55 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - 
Wakacyjne smaki 17.10 Zwierzowiec 17.30 Teleexpress 
17.55 Czarne chmury (s.) 18.45 Hity satelity 19.00 Pa-
miętaj o mnie 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.00 
Polska na lato (mag.) 21.20 Cwał (film pol.) 23.05 Ho-
nor generała (dok.) 0.05 Panorama 0.20 Magazyn prze-
chodnia 0.40 Smak tradycji - Sierpniowe święta (mag.) 
1.00 Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczynka z orzeszka (s. 
anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 
2.50 Polska na lato (mag.) 3.15 Hity satelity 3.30 Cwał 
(film pol.) 5.15 Wojskowych orkiestr czar 5.35 Czarne 
chmury (s.).

SOBOTA 16 SIERPNIA  
6.30 Rzeka kłamstwa (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa 
Panoramy 8.30 Zacisze gwiazd 9.00 Wakacje z duchami 
(s.) 9.25 Zwierzowiec - Sukces 9.45 Podróże kulinarne 
Roberta Makłowicza - Rajski smak 10.10 XIV Festiwal 
Kultury Kresowej 2008 11.00 Dwie strony medalu (s.) 
11.20 Pamiętaj o mnie 11.30 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat (rep.) 12.00 Duże dzieci 12.45 Dziękujemy 
za solidarność - Henryk Sikora 13.00 Wiadomości 13.10 
Opowieści wiatru i morza (mag.) 13.30 Dzika Polska 
(dok.) 13.55 Made in Poland 14.20 I Ty zostaniesz In-
dianinem (film fab.) 16.00 Śniadanie na podwieczorek 
17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 17.20 Gene-
rał Polskich Nadziei - Władysław Anders (dok.) 18.15 
Wiedźmin (s.) 19.10 Milusiaki (s. anim.) 19.30 Wiado-
mości 20.10 Stacyjka (s.) 21.05 Zakazane piosenki (film 
fab.) 22.50 XIV Festiwal Kultury Kresowej 2008 23.35 
Duże dzieci 0.20 Wiedźmin (s.) 1.10 Milusiaki - Orły i 
diamenty (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Stacyjka 
(s.) 2.55 Generał Polskich Nadziei - Władysław Anders 
(dok.) 3.50 Pamiętaj o mnie 3.55 Dwie strony medalu (s.) 
4.20 Zakazane piosenki (film fab.). 

NIEDZIELA 17 SIERPNIA  
6.00 Kasztelanka (film TVP) 7.00 Stefana Żeromskiego 
dusza rozdarta (dok.) 7.50 Śniadanie na podwieczorek 
8.45 Wiedźmin (s.) 9.35 Ziarno (mag.) 10.00 Na krakow-
skim trakcie (film anim.) 10.25 Dwie strony medalu (s.) 
10.50 Pamiętaj o mnie 11.00 Transmisja Mszy Świętej 
13.20 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyja-
ciele 13.45 Psi psycholog (dok.) 14.10 Parada oszustów 
(s.) 15.05 Skarby nieodkryte 15.30 Wojskowych orkiestr 
czar 15.45 Czerep (rep.) 16.10 Szansa na Sukces - Hanna 
Banaszak 17.00 Zaproszenie - Facecje toruńskie 17.20 
Pamiętaj o mnie 17.35 Teleexpress 17.50 Tak, tak - to 
ptak 18.25 Wiedźmin (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Glina (s.) 21.10 Opole 2008 na bis 
22.05 Czas dla kibica - Sport 23.45 Wojskowych orkiestr 
czar 24.00 Wiedźmin (s.) 0.50 Ziarno (mag.) 1.15 Nod-
dy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Glina (s.) 2.55 Za-
proszenie - Facecje toruńskie 3.15 Parada oszustów (s.) 
4.10 Pamiętaj o mnie 4.20 Dwie strony medalu (s.) 4.45 
Czerep (rep.) 5.20 Dziękujemy za solidarność - Henryk 
Sikora 5.30 Psi psycholog (dok.). 

PONIEDZIAŁEK 18 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Jedyneczka - Wyprawa w nieznane (mag.) 
9.10 Pastor, który został budowniczym (rep.) 9.30 Alche-
mia zdrowia i urody (mag.) 9.45 Program rozrywkowy 
10.10 I Ty zostaniesz Indianinem (film fab.) 11.45 Pamię-
taj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu 
(s.) 13.00 Czerep (rep.) 13.30 Wiedźmin (s.) 14.40 Ty-
grysy Europy (s.) 15.35 Przeprowadzki (s.) 16.35 Pastor, 
który został budowniczym (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 
Jedyneczka - Wyprawa w nieznane (mag.) 17.40 Dzika 
Polska (dok.) 18.05 W sportowym stylu (mag.) 18.35 
Tajemnice Watykanu – „Papieskie antyki“ (dok.) 19.00 
Pamiętaj o mnie 19.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 Dwie strony medalu 
(s.) 21.05 Nasz reportaż - Różowy balonik 21.30 Warto 
kochać (s.) 22.15 Przeprowadzki (s.) 23.15 Cztery pory 
roku i 10-lecie grupy Mo Carta 24.00 Panorama 0.15 
Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 0.40 Tajemni-
ce Watykanu – „Papieskie antyki“ (dok.) 1.05 Pamiętaj 
o mnie 1.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.05 Dwie strony medalu (s.) 2.55 Repor-
taż 3.20 Warto kochać (s.) 4.05 Przeprowadzki (s.) 5.00 
Cztery pory roku i 10-lecie grupy Mo Carta. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wyspa Nim 
(14, 15, godz. 17.45); Mroczny rycerz 
(14, 15, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Kung fu panda (15, godz. 
17.00); Zdarzenia (15, godz. 19.30); 
HAWIERZÓW – Kino letnie: Mu-
mia: Grobowiec Cesarza Smoka (15, 
godz. 21.00); CIESZYN – Piast: Kung 
fu panda (14, 15, godz. 15.30, 17.15); 
Ścigani (15, godz. 19.00, 21.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.20. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
STONAWA – MK PZKO informu-
je, że są jeszcze wolne miejsca na 
wycieczkę w sobotę 30. 8. do Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej. Zgło-
szenia i informacje po godz. 19.00 
przyjmuje mgr Bohdan Prymus, 
tel.: 596 422 364, e-mail: bohdan.
prymus@seznam.cz.
CIERLICKO DOLNE – dawni chó-
rzyści i ich sympatycy, chcemy się 
znów spotkać na Kościelcu w Do-
mu im. Żwirki i Wigury we wtorek 
19. 8. o godz. 14.00. Na waszą obec-
ność cieszą się starzy znajomi.
DĄBROWA – MK PZKO zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków 
na Festyn Ogrodowy  w sobotę 23. 
8. od godz. 15.00 do ogrodu przy 
Domu Narodowym. W razie niepo-

gody w lokalach Domu Narodowe-
go. Na miejscu smaczny bufet oraz 
gry i zabawy.
KARWINA SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza w niedzielę 17. 8. od godz. 
15.00 do ogrodu obok świetlicy na 
Festyn Ogrodowy. Przygrywa pan 
Nogol.
WĘDRYNIA – w sobotę 23. 8. za-
praszamy na 12. Wędryński Letni 
Karnawał do wędryńskiego parku. 
Wstęp 50 kc. W programie: Gimna-
ści, popołudnie z folklorem, „Děda 
Mládek Illegal band”, Fireshow – ta-
niec z ogniem i inni.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wycieczkę 
„Uhorčíkovým chodnikom” w sobo-
tę 16. 8. Odjazd pociągiem o godz. 
6.28 z Cz. Cieszyna do Czadcy i Tu-
rzowki. Pociąg nie zatrzymuje na 
przystankach Ropica, Wędrynia i 
Gródek. Zabrać słowackie korony. 
Inf.: tel. 596 421 403, 607 180 689.

KONCERTY
GRÓDEK – 27. 8. o godz. 18.00 wy-
stąpi Słowacka Orkiestra Kameral-
na, prowadzona przez rodaka ślą-
skiego, skrzypka wirtuoza Ewal-
da Danela, profesora Uniwersytetu 
w Nagoia w Japonii, w sali Kościo-
ła Braterskiego w Gródku. W pro-
gramie Vivaldi – Cztery pory ro-
ku, Bartók oraz Britten. Więcej na 
cb.cz/hradek. Wstęp 99 kc.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-

strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
� Piwnica Muzealna: do 31. 8. wy-
stawa rysunków Edyty Cieślik-Mo-
czek „Obiekty rysunkowe”.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 28. 
8. wystawa „Tradycje Śląska Cie-
szyńskiego w obrazach Otakara i 
Edgara Baranów”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ 
w Hawierzowie, Dělnická 14: do 31. 
8. wystawa „Rzeźbiarze”. Czynna: 
wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–4

53

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K

Ze smutkiem czytałem sprawozdanie 
odbywającej się nieprzerwanie od 
1945 roku uroczystości wspomnie-
niowej żywocickiej tragedii („Głos 
Ludu” z 5 sierpnia 2008). Dziękuję 
sprawozdawcy (p. Danucie Chlup) 
za podkreślenie, że „niemalże zupeł-
nie znikły z niej polskie akcenty” i za 
uzasadnienie tego twierdzenia. 

Niestety coraz częściej spotykamy 
się z takimi zjawiskami na naszym 
Zaolziu. Różne są tego przyczyny – 
obiektywne i subiektywne, świado-
me i nieświadome. W moim odczu-
ciu są szkodliwe i nie prowadzą do 
pogłębiania wiedzy historycznej i do-
brych wzajemnych stosunków mię-
dzyludzkich na tym terenie. 

Nie brałem udziału w tej uroczy-
stości i dlatego trudno mi ustosun-
kować się do całości, głównie do 
treści wystąpienia prezydenta Ha-
wierzowa Františka Chobota. Jed-
nakże przytoczone w sprawozda-
niu argumenty p. Chobota, dlaczego 
uroczystość miała taki charakter i 
przebieg, nie przekonują mnie o ich 
słuszności. 

Korzystając z nadarzającej się 
sposobności, pragnę uzasadnić ty-
tuł mojego przyczynku na podsta-
wie porównania postawy p. Franti-
ška z jego dziadkiem, Emanuelem 
Chobotem. 

Emanuel Chobot (1881-1944), wy-
wodzący się z Orłowej, był czoło-
wym działaczem socjalistycznym i 
spółdzielczym na Zaolziu. Z ramie-
nia Polskiej Socjalistycznej Partii 
Robotniczej był w latach 1929-1935 
posłem do Zgromadzenia Narodo-
wego w Pradze. O jego postawie po-
litycznej i narodowej niechaj świad-
czą niżej przytoczone charaktery-
styczne fragmenty z jego wystąpień 
sejmowych. Swoją pierwszą mowę 
(20 XII 1929) zakończył oświadcze-
niem: „Domagamy się, by naszą lud-
ność traktowano sprawiedliwie, aby 

jej dano możność swobodnego roz-
woju kulturalnego i gospodarczego, 
aby jej nie wypychano z fabryk i ko-
palń, aby jej nie odbierano ziemi na 
rzecz obcych, aby respektowano jej 
swoisty charakter i aby nie wynara-
dawiano jej terrorem i przymusem. 
Spełnienie tych postulatów stanowi-
łoby realną podstawę zgody i współ-
życia dwu bratnich narodów cze-
skiego i polskiego”. Poruszył rów-
nież sprawę szkolnictwa polskiego, 
gdzie „Czesi dążą pełną siłą i zacie-
kłością do jak najszybszego znisz-
czenia szkół polskich. Widzą bo-
wiem doskonale, że szkoła to głów-
na arteria życia narodowego, która 
ożywia społeczeństwo i jeżeli naciąć 
tę arterię, wypływa krew i zamiera 
życie. Wiem o tym, że w tym celu 
podały sobie zgodnie rękę wszystkie 
czynniki czeskie w republice”. 

W wystąpieniu w 1931 roku zaj-
mował się m.in. ostatnim spisem 
ludności, stwierdzając: „[...] wno-
szę w imieniu wszystkich polskich 
stronnictw i w ogóle całej polskiej 
mniejszości w Czechosłowacji sta-
nowczy i uroczysty protest przeciw 
sposobowi, jakim przeprowadzono 
w naszych powiatach politycznych 
Frysztat i Czeski Cieszyn w grudniu 
1930 roku spis ludności, i oświad-
czam, że wyników tego spisu, któ-
ry był na niekorzyść Polaków świa-
domie sfałszowany pod względem 
stwierdzenia stanu narodowościo-
wego, nigdy nie uznamy za obowią-
zujący[...] Publicznie z tej trybuny 
podnoszę zarzut, że pan minister 
spraw wewnętrznych [...] sankcjo-
nował bezprawie i gwałty, popeł-
nione na polskiej ludności. Krzyw-
dy tej ludność polska nigdy nie za-
pomni[...]”. 

Szkoda, że wnuk odziedziczył po 
dziadku tylko przekonania politycz-
ne i zdolności organizacyjne. 

STANISŁAW ZAHRADNIK

Zmienia się świat, 
zmieniają się ludzie

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Mijają lata, nikną marzenia,
a pozostają tylko wspomnienia.

Dnia 15. 8. 2008 obchodziłby swoje 80. urodziny  

śp. LUDWIK JAWORSKI 

z Podlesia. Z miłością i smutkiem wspomina najbliż-
sza rodzina. GL-473

Dnia 14 sierpnia mija pierwsza 
smutna rocznica śmierci naszej 
Drogiej Dyrektor Czesko-Polskiej 
Izby Handlowej 

DANUTY PRZECZEK
Wspomina Zarząd i biuro Czesko-
-Polskiej Izby Handlowej. GL-476

noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 

do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbiorów Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu: czyn-
ne wt-nie: 9-17. 16. 8. „Trudne życie 
Soumara” w godz. 9-17.

WSPOMNIENIA

ŻYCZENIA
Dnia 14. 8. 2008 obcho-
dzą Diamentowe Gody 

państwo ALMINA 
i KAROL OŻANOWIE

z Hawierzowa Błędo-
wic. Z tej okazji dużo 
zdrowia, szczęścia i 
po  myślności na dal-
sze wspólne lata ży-
czą synowie Roman i 

Radek z żonami oraz wnuki Lenka, Majka, Zbyszek 
i Roman.

 

AD-101

Dziś, 14 sierpnia, mija pierwsza 
rocznica, kiedy nas nagle opuściła

śp. DANUTA PRZECZEK

z domu Kiedroń, zamieszkała w 
Ostrawie. Rok okazuje się zbyt 
krótkim okresem, aby stale nie od-
czuwać bolesnej pustki, jaką w nas 
zostawiła. Wszystkim, którzy ra-

zem z nami zechcą poświęcić Jej chwilę wspomnień 
i podzielić z nami nieustający żal po Jej utracie, 
z serca dziękujemy.
Najbliższa rodzina. GL-478Żyłem, Panie, bo chciałeś,

umarłem, bo kazałeś,
lecz zbaw mnie, bo możesz...

Dnia 13 sierpnia minęła trzecia 
rocznica śmierci Nieodżałowane-
go, Kochanego 

śp. doc. inż. EDWARDA 
GAŁUSZKI, CSc.

O chwilę zadumy, wspomnienia i modlitwę proszą 
najbliżsi. RK-158

Miss nie tylko piękności
Kobieca uroda, uroki natury, kultury i historii Polski, Czech, Słowacji i 
Węgier – oto co będzie można zobaczyć na międzynarodowym Festiwa-
lu Tradycji, Kultury, Historii i Atrakcji Turystycznych państw „Czwór-
ki Wyszehradzkiej“. W ramach festiwalu wybrana zostanie Miss Super-
piękności 2008, przyznane zostaną jeszcze inne prestiżowe tytuły: Miss 
Eurotradycji, Miss Eurotalent i Miss Manager.  

Jeśli więc jesteś młodą dziewczyną w wieku 16 - 25 lat, chcesz wziąć 
udział w ciekawym przedsięwzięciu i wygrać atrakcyjne nagrody o war-
tości ok. 150 tys. koron (m.in. motocykl, wycieczka zagraniczna, kosme-
tyki, bon do kompleksu hotelowego Avalanche), zgłoś swój udział w Fe-
stiwalu. Do udziału w projekcie zachęca również Kongres Polaków w 
RC i PZKO. Zgłoszenia (fotografie całej postaci, portret, informacje o so-
bie, adres, telefon, e-mail), należy składać w biurze Zarządu Głównego 
PZKO przy ul. Strzelniczej 28 w Czeskim Cieszynie lub drogą e-mailową 
na adres: rdaria@centrum.cz do 18 bm. Szczegółowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 605 334 655. Casting zaplanowano na 
21 bm. Głównym koordynatorem projektu i miejscem, w którym odbywa 
się casting, półfinał i finał jest kompleks hotelowy Avalanche w miejsco-
wości Dolní Moravice w Jesionikach.  (ep)
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Korzeniowski uzyskał czas 1:54,60, 
o prawie trzy sekundy gorszy od fe-
nomenalnego Michaela Phelpsa. 
Amerykanin czasem 1:52,03 usta-
nowił nowy rekord świata. Srebrny 
medal zdobył Węgier Laszlo Cseh 
(1:52,70), na najniższym stopniu 
podium stanął Japończyk Takeshi 
Matsuda (1:52,97). Korzeniowski 
popłynął niewiele słabiej od swo-
jego rekordu życiowego (1:54,39), 
ale rywale byli po prostu poza za-

sięgiem Polaka. – Nie wiem, co się 
stało, że rywale pływają tak szyb-
ko. Zastanawiam się, czemu my nie 
bijemy rekordów życiowych, ale te-
go pytania nie należy kierować do 
mnie. Być może w przyszłości ja też 
będę pływał tak szybko jak Phelps – 
poniekąd dziwacznie skomentował 
swój występ w środowym wyści-
gu najlepszy polski pływak. Phelps 
wygrywa w olimpijskim basenie 
wszystko – kilka chwil po zdobyciu 

złota na 200 m, wraz z kolegami z 
drużyny zwyciężył też w sztafecie 
4x200 m stylem dowolnym. Amery-

kanie przepłynęli dystans w czasie 
nowego rekordu świata – 6:58,56, 
wyprzedzając Rosjan i Australijczy-

ków. Dla Phelpsa był to już piąty 
złoty medal wywalczony w Pekinie. 
Do poprawienia osiągnięcia Marka 
Spitza, który w 1972 roku na igrzy-
skach w Monachium siedem razy 
stawał na najwyższym stopniu po-
dium, brakuje mu już tylko trzech 
triumfów w stolicy Chin. 

Z olimpijskiego turnieju odpada-
ją regularnie kolejni polscy judocy. 
Po słabej wtorkowej walce Roberta 
Krawczyka za burtą jest też Kata-
rzyna Piłocik, która w kategorii 70 
kg przegrała wczoraj w 1/8 finału 
przez ippon z Amerykanką Rondą 
Rousey. Z igrzyskami pożegnała się 
już w 2. rundzie tenisistka Agniesz-
ka Radwańska. Dziewiąta rakieta 
świata przegrała z Włoszką France-
sco Scavione 3:6, 6:7(6:8). Radwań-
ska zakończyła też swoją przygodę z 
deblem, grając w parze z Martą Do-
machowską. Wczoraj po zamknię-
ciu tego numeru w meczu ostatniej 
szansy wystąpiły polskie siatkarki. 
Podopieczne trenera Marco Bonitty 
zmierzyły się z Japonią. (jb)

IGRZYSKA OLIMPIJSKIE PEKIN 2008: DZIŚ SZÓSTY DZIEŃ SPORTOWYCH ZMAGAŃ

Rywale Polaków pływają za szybko
Wczorajszy piąty dzień olimpijskich zmagań 
na arenach sportowych w Pekinie znów nie 
przyniósł Polakom medalu. Największe ocze-
kiwania związane były z występem pływa-
ka Pawła Korzeniowskiego. Były mistrz świa-
ta i wicemistrz Europy zajął w finale wyścigu 
na 200 m stylem motylkowym dopiero szóste 
miejsce. Do finału A wioślarskich jedynek awansowała w śro-
dę Julia Michalska. Polka zajęła w półfinale trzecie miejsce
i walkę o medal stoczy podczas sobotniego finału.

Paweł Korzeniowski nie zdobył wczoraj medalu dla Polski.

BYSTRZYCA
LUTYNIA DOLNA

2:1
(0:0)

Bramki: Fóniok, Hudzieczek – Posel. 
Bystrzyca: Cymorek – Komár, Bau-
man, Hrazdílek, Škarka – Polák (76. 
Staniek), Lachowicz, Turoň, Kluz 
– M. Hudzieczek (90. Lorenzini), 
Fóniok. Lutynia D.: Noworyta (58. 
Mrázek) – J. Vanečko, Zuček, R. Ma-
tys, Andl – Čief, Hanusek (46. Bílý), 
Figura, Posel – Nadhajský, Závacký 
(74. Tvrdý). Bystrzyczanie po spadku 
z 5. ligi nie przeprowadzili w zespole 
wielkiej rewolucji. Właściwie z tym 
samym składem piłkarzy rozpoczę-
li też sezon w I A klasie, pokonując 
w 1. kolejce ambitną Lutynię Dolną. 
Goście w pierwszej połowie spra-
wiali korzystniejsze wrażenie, ale 
w końcówce zwilgotniał im proch 
strzelniczy. Szczytem nieudolności 
był fatalnie wykonany rzut karny 
przez Figurę. W 53. minucie kroso-
we podanie przejął w szybkim biegu 
Fóniok i sprytnie przelobował golki-
pera Noworytę (1:0). Dolnolutyński 
bramkarz w starciu z Fóniokiem do-
znał kontuzji i w bramce zmienił go 
Mrázek. W pięć minut później z kon-

try na 2:0 poprawił Hudzieczek, tak-
że w tym przypadku defensywa go-
ści była na wagarach. Kontaktowego 
gola zdobył w 65. minucie strzałem 
głową Posel, na więcej jednak gości 
nie było stać. Remisem wzgardził 
Posel, którego dwukrotnie wspania-
le wybronił Cymorek.

SUCHA GÓRNA
DZIEĆMOROWICE

2:2
(1:1)

Bramki: Nový, Bilous sam. – Czyž, 
Špička. Sucha G.: Drobec – Bembe-
nek, Kotásek, Čermák, Kondziołka 
– Osika, Frkala, Kaleta, Horvát (72. 
Slovík) – Baranek, Nový. Dziećmo-
rowice: Gradek – Bilous, Kněžík, 
Prokop, Pastucha – Hany, Špička, J. 
Czyž, M. Kulinski (36. Štefanka), Ma-
leňák (76. D. Kulinski) – P. Vanečko 
(85. Skýba). Premiera Suchej Gór-
nej w szóstoligowych rozgrywkach 
wypadła całkiem pomyślnie. Gospo-
darze nawiązali z faworyzowanymi 
Elektrykami wyrównaną walkę, re-
mis zadowala obie strony. Na pro-
wadzenie wyszli górnosuszanie po 
akcji Osiki, który dostrzegł nieob-
stawionego w polu karnym Novego, 
a ten z kilku kroków nie dał szans 

Gradkowi. Wystarczyło jednak dwa-
dzieścia sekund dekoncentracji, by 
po wznowieniu gry J. Czyž wyrów-
nał z kontry na 1:1. Doświadczeni 
goście poszli za ciosem i w drugiej 
połowie po błędzie Horvata prze-
chylili szalę spotkania na swoją stro-
nę. Beniaminkowi udało się dopro-
wadzić do remisu trochę przez przy-

padek – po tym, jak Bilous w kryzy-
sowej chwili spanikował, pakując 
futbolówkę do własnej siatki.

STONAWA
BRUSZPERK

2:4
(2:1)

Bramki: Szotkowski, Franc – Vali-
gura 2, Šrámek, Cigánek. Stonawa: 

Ptáček – Janá-
ček, Minárik, 
Wodecki – Bys-
troň – Förster, 
Šurin, Szczygi-
el, Szotkowski 
(75. Śmiga) – 
Staufčík, Franc. 
Stonawianie bez 
snajpera Fraita, 
który wzmocnił 
dywizyjny Ha-
wierzów, zaapli-
kowali przecięt-
nemu Bruszper-
kowi tylko dwie 
bramki, aczkol-
wiek zwłaszcza 
w pierwszej po-
łowie spokojnie 
mogli strzelić ze 
cztery gole. Pod-

opieczni trenera Miroslava Siko-
ry prowadzili już 2:0, ale w drugiej 
odsłonie z niewiadomych przyczyn 
oddali inicjatywę przyjezdnym. 
Rozklejona defensywa popełniała 
błędy. Piłkarze nie nadążali za po-
mysłowo grającym rywalem, nie do 
zatrzymania był przede wszystkim 
zdobywca dwóch bramek Valigura.

ŚMIŁOWICE
RASZKOWICE

3:0
(0:0)

Bramki: Slušný, J. Topiarz, Pindor. 
Śmiłowice: Bašanda – Klár – Bolf, 
Pindor, M. Sikora (75. M. Topiarz) 
– Červený, Z. Cieslar, Slušný, Mich. 
Szuscik – Ganczarczyk (81. Máj), J. 
Topiarz. Drużyna Śmiłowic wyglą-
da na mocniejszą, niż w minionym 
sezonie, kiedy z trudem uratowa-
ła szóstą ligę. Potwierdziła to zaraz 
1. kolejka nowego sezonu i jedno-
znaczne zwycięstwo z Raszkowica-
mi. Na 1:0 trafił z dystansu Slušný, 
na 2:0 po rzucie wolnym Szuscika 
poprawił celną główką J. Topiarz, a 
kropkę nad i postawił Pindor. Trze-
ci gol wypracował dla niego Gan-
czarczyk, niepilnowany Pindor do-
bił do siatki piłkę wślizgiem. (jb)

Tomáš Škarka (z lewej) wybija piłkę przed dolnolutyńskim 
pomocnikiem Janem Hanuskiem.

W ramach 61. Gorolskigo Święta 
odbył się w Jabłonkowie tradycyjny 
„Bieg o Gliniany Dzbanek”. W tym 
roku zawodnicy wystartowali już 
po raz 21. Kierownikiem zawodów 
był Ryszard Grzegorzewski.
KOBIETY
Kat. do lat 7 (1000 m): 1. Nikola Byr-
tus (Bukowiec) 5:52,2, 2. Izabela Wa-
cławek (Bukowiec) 6:19,8, 3. Rachel 
Jochymek (Bukowiec) 6:36,4. Kat. 8-
-10 (1000 m): 1. Nikol Lipowska (Ja-
błonków) 5:16,4, 2. Jana Kawulok 
(SKI Mosty) 5:16,7, 3. Adéla Chrasci-
nová (Jabłonków) 5:45,9. Kat. 11-12 
(1000 m): 1. Ewa Szotkowska (SKI 
Mosty) 4:07,9, 2. Gabriela Szotkow-
ska (1. Běžecký Jabłonków) 4:20,3, 
3. Aneta Hamrozi (Łomna Dolna) 
4:22,5. Kat. 13-15 (2300 m): 1. Karo-
lina Mrázková (1. Běžecký Jabłon-
ków) 10:08,3, 2. Natalia Kluz (Łom-
na Dolna) 10:35,3, 3. Kateřina Kří-

žovská (Łomna Dolna) 11:14,9. Kat. 
16-18 (2300 m): 1. Renata Szpyrc (Ja-
błonków) 10:17,3, 2. Renata Benedi-
ková (Jabłonków) 10:48,7, 3. Tereza 
Mrázková (Jabłonków) 11:11,0. Kat. 
19-35 (2300 m): 1. Natalia Pszczółka 
(1. Běžecký Jabłonków) 10:26,2, 2. 
Martina Stonawska (Łomna Dolna) 
10:37,2, 3. Dorota Kawulok (Huta 
Trzyniec) 10:49,9. Kat. 36-50 (2300 
m): 1. Jarmila Jastrzembska (Wę-
drynia) 12:37,0. Kat. powyżej 50 
lat (2300 m): 1. Helena Haratyková 
(Ivančice) 16:25,6.
MĘŻCZYŹNI
Kat. do lat 7 (1000 m): 1. Adam Hal-
tof (Oldrzychowice) 10:30,9. Kat. 8-
-10 (1000 m): 1. Luboš Konderla (Ny-
dek) 4:19,6, 2. Ondřej Szotkowski 
(1. Běžecký Jabłonków) 4:41,4, 3. 
Adam Patola (Łomna Dolna) 4:58,9. 
Kat. 11-12 (1000 m): 1. Filip Zoga-
ta (Łomna Dolna) 4:17,0, 2. Marek 

Chrascina (1. Běžecký Jabłonków) 
4:22,6, 3. Janusz Jochymek (Łomna 
Dolna) 4:30,0. Kat. 13-15 (2300 m): 
1. Jakub Kluz (Łomna Dolna) 9:22,3, 
2. Michal Lysek (Łomna Dolna) 
10:19,5, 3. Tomasz Byrtus (SKI Mo-
sty) 10:57,5. Kat. 16-18 (2300 m): 1. 
Jakub Vacovský (1. Běžecký Jabłon-
ków) 8:14,6, 2. Adam Klus (1. Běžec-
ký Jabłonków) 8:31,5, 3. Jakub Mar-
tynek (SKI Mosty) 8:46,3. Kat. 19-35 
(2300 m): 1. Zenon Zabost (Górki 
Wielkie) 8:56,3, 2. Andrzej Zogata 
(Bukowiec) 9:18,4, 3. Marian Byr-
tus (Piosek) 9:36,1. Kat. 36-50 (2300 
m): 1. Władysław Martynek (SKI 
Mosty) 8:35,5, 2. Andrzej Łukasiak 
(Cieszyn) 8:42,1, 3. Roman Słowio-
czek (Jabłonków) 8:54,7. Kat. po-
wyżej 50 lat (2300 m): 1. Bronisław 
Walek (Gródek) 8:42,8, 2. Andrzej 
Siwczyk (Ustroń) 9:52,1, 3. Kazi-
mierz Hyrnik (Tychy) 10:51,2. (jb)
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Hudler zauroczony Trzyńcem
We wtorek zawitał do Trzyńca Jiří Hudler, zdobywca Pucharu Stanleya w 
barwach Detroit Red Wings. 24-letni napastnik skorzystał z zaproszenia 
hokejowego klubu HC Stalownicy Trzyniec i w ramach swojego pobytu 
na Zaolziu zaliczył m.in. trening z młodymi golfistami w Ropicy, odwie-

dził też szpital Podlesie oraz 
trzyniecką hutę. Sam hoke-
ista nie ukrywał zadowolenia. 
– W Trzyńcu i okolicy bardzo 
mi się podoba, warto zajrzeć 
tu na dłużej – powiedział „Gło-
sowi” napastnik „Czerwonych 
Skrzydeł”, który swoją profe-
sjonalną karierę rozpoczął w 
klubie HC Wsecin. Jak przy-
znał, w trakcie kariery pro-
wadził go m.in. Pavel Marek, 
obecny dyrektor sportowy HC 
Stalownicy Trzyniec. 

Jiří Hudler dziś w godzi-
nach porannych odlatuje z po-
wrotem za ocean, by włączyć 
się do przedsezonowych zajęć 

z klubem z Detroitu. (jb)
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Jiří Hudler na treningu młodych trzyniec-
kich hokeistów.
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